
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 12019. gada 10. – 16. septembris
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 10. – 16. septembris Nr. 34 (1596)

Latvija dienu 
ritējumā

3. – 4. lpp. 

Franka 
Gordona un 
Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp. 

Numura 
intervijā – 
demografs 

Ilmārs Mežs
7. lpp. 

Juris Lorencs 
Baltkrievijā

9. lpp. 

Tautieši ziedo 
Gaismas pilij

10. lpp. 

JauNa 
grāmata –
“Celmus laida 

mākoņos”
6. lpp. 

meklēJIet mūSu koNtuS:

lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 34

Juris Kronbergs
Pēc rudens depresijas 
nāk ziemas apātija, 
tad seko pavasara nogurums, 
bet vasarā bažas, ka būs auksta un lietaina 
mūsu tā jau tik īsā vasara.
Jo pēc vasaras nāks rudens depresija, 
ziemas apātija, pavasara nogurums 
un bažas par īso, auksto un lietaino vasaru, 
kurai sekos rudens depresija, 
ziemas apātija, pavasara nogurums 
un bažas par pārāk īso, pārāk auksto un lietaino vasaru, 
kurai atkal sekos rudens depresija, 
ziemas apātija, pavasara nogurums 
un bažas par vasaru, tik īso, tik lietaino, kurai… utt. …
Līdz kādu dienu jutīsi, ka esi pavadījis 
visu mūžu ar rudens depresiju, 
ziemas apātiju, pavasara nogurumu, 
bažām par vasaras aukstumu, 
ka tagad tu gribētu dzīvot bezrūpīgi kā cīrulis, 
bet esi pārņemts no bēdām, ka tik maz vairs palicis, 
līdz tev nudien vairs nebūs (jācieš no) 
rudens depresijas, ziemas apātijas, 
pavasara noguruma, 
nebūs vairs jājūt bažas par auksto un lietaino 
vasaru.

Septembris – Dzejas dienu mēnesis

9. septembrī latvijā oficiāli at 
zīmēja ārlietu dienesta simtgadi. 
ārlietu ministrijas darbinieki bija 
pulcējušies svinīgā sarīkojumā lat
vijas universitātes lielajā aulā. un 
ar šo dienu tika iedibināta jauna 
tradicija – ik gadu pasniegt balvu 
par mūža ieguldījumu ārlietās. 
Pirmajai īpašā sudraba grāmat zī
me ar gravējumiem pieškiŗta vie
nai no pazīstamākajām un ilgga
dējākajām latvijas diplomātēm 
Ainai Nagobads-Ābolai. 

Viena no pirmajām atjaunotās 
latvijas diplomātēm a. Nagobads
ābola apbalvojumu saņēma savās 
mājās Parīzes piepilsētā Vezinē, 
kur viņa arvien turpina aktīvi se 
kot līdzi norisēm latvijā.

a. Nagobadsābola pasaulē nā 
ca, kad pirmajai brīvvalstij bija divi 
gadi, līdz ar to arī ar latvijas di  p
lomātisko dienestu viņa ir teju 
vienaudze. Dzīves ceļš bija līdzīgs 
kā daudzām latvijas ģimenēm, kas 
bija spiestas doties bēgļu gaitās pa 
gājušā gadsimta četrdesmitajos ga 
dos. Sākumā viņa nonāca Vā   ci jā, 
tad marokā un pēc tam Fran ci jā.  
a. Nagobadsābola studēja me 
dicīnu un vēlāk palīdzēja vīram 
guntaram ābolam uzņēmuma di 
bināšanā un vadībā. kad pēc ilg  
s tošiem okupācijas gadiem lat  vija 
atguva neatkarību, a. Na  go bads
ābola kļuva par latvijas goda kon
suli un pēc tam par pir mo latvijas 
vēstnieci Francijā, ne  rezidējošo 
vēstnieci Spānijā un Portugālē. 

Sveicam un lepojamies
Pirmo balvu par mūža ieguldījumu ārlietās pasniedz Ainai Nagobads-Ābolai

“takas starp latviju un Franciju 
tā bija aizaugušas, ka neviens cil
vēks nezināja, kas tā latvija tāda ir. 
Francijas ārlietu ministrs man 
teica: “Jūs esat lapoņi, vai ne?” “o, 
nē,” es teicu, “mēs esam Lettons”. 
mēs bijām pilnīgi izdzēsti no kar
tes. Par to, protams, sovjeti bija rū 
pējušies,” stāsta diplomāte.

tieši viņa deviņdesmito gadu 
sākumā uz latviju atveda pirmo 
ārzemju valsts vadītāju, tolaik 
Fran cijas prezidentu Fransuā mi 
terānu. Francijas prezidents lat
vijā paziņoja, ka Sarkanajai armi
jai tūdaļ ir jāiziet no brīvas un ne 
atkarīgas valsts. “mēs esam prie cī
gi tikuši vaļā no sovjetiem, jo Fran
cijā nevarēja teikt – krievi. es to 
ļoti ievēroju, un vienmēr biju uz 
trenējusies uz tiem sovjetiem,” sa  ka    
a. Nagobadsābola. Visus šos ga 
dus viņa ir bijusi tilts starp Fran
cijas sabiedrību un latviju, iezī
mējot mūs franču apziņas kartē, 
stāstot par mūsu vēsturi un kul
tūru. arī tagad, kad latvija ir ne 
tikai brīva valsts, bet arī Nato un 
eiropas Savienības locekle, aina 
Nagobadsābola uzskata, ka par 
savu valsti ir jābūt nomodā – gan 
gudri jāveido attiecības ar kaimi
ņiem, gan jākārto polītiskās un 
ekonomiskās lietas, un visā tajā 
jāmēģina būt spēcīgiem un stip
riem. a. Nagobadsābolai ir pie
šķirts triju Zvaigžņu ordenis, 
Francijas goda leģiona ordenis un 
Portugāles lielais Nopelnu krusts.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 2019. gada 10. – 16. septembris2

L A T v I S K o  N o r I š u  K A L e N d Ā r S 
IeVa reINe 10. SepTeMBrIS

Filmas “Baltijas brīvības ceļš” 
izrādīšana

adrese: Uraniastraße 1, 1010 
Wien, austrija

laiks: plkst. 10

10. septembrī, kinoteātrī “ura
nia kino”, Vīnē (austrijā) būs fil
mas  “BaltIJaS BrĪVĪBaS CeĻŠ” 
izrādīšana.

14. SepTeMBrIS
Londonā notiks 2 dienu ap -

mācības “Solis Tavas diasporas 
organizācijas attīstībā”

eiropas latviešu apvienība 
(ela) aicina latviešu kopienu 
pārstāvjus, kā arī individuālos 
interesentus pieteikties uz divu 
dienu apmācībām “Solis tavas 
organizācijas attīstībā”.

apmācību mērķis ir stiprināt 
eiropas latviešu diasporas kopie
 nu kapacitāti caur zināšanu un 
prasmju iegūšanu no diasporas 
organizācijas dibināšanas līdz 
veiksmīgai projektu īstenošanai, 
veicinot diasporas kopienu sav
starpējo sadarbību saites stipri
nāšanai ar latviju. 

mācības notiks šā gada 14. – 
15. septembrī lielbritanijā, lon
donā, lūtonā, viesnīcā “Holiday 
Inn London – Luton Airport”, 
adrese: Airport Way, LU2 9LF 
Luton, United Kingdom. 

Detalizētāk par divu dienu ap 
mācībām:

apmācības vadīs eksperti no 
latvijas ar ilggadēju pieredzi gan 
latvijas, gan eeZ projektu īste
nošanā, gan apmācību vadīšanā – 
uldis Dūmiņš un gunita Bērza. 
Par latviešu svētdienas skoliņu 
veidošanu un attīstīšanu piere
dzē dalīsies latviešu Nacionālās 
padomes lielbritanijā padomes 
loceklis, ela prezidija loceklis 
māris Pūlis. apmācībās tiks iz 
mantotas neformālās izglītības 
metodes, lielāku uzsvaru liekot 
uz praktisko darbošanos indivi
duāli vai darba grupās.

Dalībniekiem piedāvājam ie  spē ju:
• apgūt projekta izstrādi no 

ide jas līdz realizēšanai, tai skaitā 
finanču plānošanu un atskaišu 
sagatavošanu;

• iepazīties ar diasporas orga
nizācijām pieejamiem financē
juma avotiem;

• tikties ar pieredzējušu vies
lektoru, lai dalītos pieredzē un 
uzzinātu par jaunu biedrību di 
bināšanu un latviešu svētdienas 
skoliņu atvēršanu un pieejamo 
financējumu;

• apgūt praktiskas iemaņas or 
ganizāciju finanču plānošanā, 
mārketinga aktivitāšu veikšanā, 
biedru piesaistē un organizācijas 
kapacitātes stiprināšanā.

Dalībnieku līdzmaksājums 70 
eur/personai*.

No projekta līdzekļiem dalīb
niekiem tiks segti ceļa izdevumi 
150, eur robežās, kā arī uztu
rēšanās, ēdināšanas un apmācību 
izdevumi.

Pasākuma programma ir pie 
ejama šeit: https://ej.uz/apmaci-
bu_programma_UK 

Jautājumu gadījumā: epasts: 
ela.projekts@gmail.com

tālr. +37129751732 (What s A p p)
Informējam, ka apmācības var 

tikt fotografētas un filmētas un 
uzņemtais materiāls izmantots 
pasākuma un organizatoru pub
licitātes materiālos.

*Dalībnieku līdzmaksājumi 
pil nā apjomā tiks ieguldīti ap 
mācību organizēšanā, nodro ši
not projekta līdzmaksājuma iz 
devumu segšanu, kas nepiecie
šams projekta veiksmīgai reāli
zēšanai.

apmācības tiek organizētas 
projekta “eiropas latviešu dia
spo ras NVo kapacitātes stipri
nāšana” (projekta Nr.2019./lV/
DP/04) ietvaros. Pasākumu fi 
nan siāli atbalsta Sabiedrības in 
tegrācijas fonds no kultūras mi 
nistrijas piešķirtajiem latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

16. SepTeMBrIS
Baltijas ceļam 30

adrese: Athens 115 24, Grieķija
laiks: plkst. 11
Dokumentālās filmas “those 

who dare” (tie, kas uzdrošinājās) 
prezentācija un ceļojošās izstādes 
“tā mēs gājām uz neatkarību” 
atklāšana.

19. SepTeMBrIS
Latvju danči

No 2019. gada septembra sāk
sim nu jau trešo latvju danču 
sezonu Hamburgā. arī šajā gadā 
mūsu danču vakaru galvenās ie 
zīmes: kopīgs prieks, kopīga jau
nu danču apgūšana, kopīga dan
cošana un vienkārši kopā pabū
šana. mūsu danču vakari arī šo 
gad notiks reizi mēnesī ceturt 
dienās.

Ģimnazijas “Sankt–Ansgar-
Schule” ēkā ar nosaukumu “Fried  -
rich-Spee-Haus”, Bürgerweide 33, 
20535 Hamburg, ieeja no Alfred-
straße (U-Bahn U1 un U3 
Lübecker Straße 450 m).

Nāc un uzdanco kopā ar 
mums! 

Ieeja par brīvu. Priecāsimies 
par ziedojumiem.

20. SepTeMBrIS
Baltu vienības diena vācijā, 

Frankfurtē pie Mainas
latviešu Frankfurtes biedrība 

aicina visus interesentus 20. –  
22. septembrī uz Frankfurti, kur 
pir mo reizi ārpus latvijas tiks at 
zīmēta Baltu vienības diena, kas 
tiek atzīmēta par godu 1236. ga  da 
22. septembrī notikušajai Saules 
kaujai, kad žemaiši un zemgaļi 
iznīcināja krustnešu kaŗaspēku.

tāpat šodienas globalizācijas 
laikmetā un eiropas polītiskajā 
vidē aktuālizējas jautājums par 
valsts identitātes piederību, uz 

do dot sev jautājumu: “kas mēs 
esam, no kurienes nākam un 
kurp virzāmies?”

Baltu vienības kultūras dienās 
mēs esam sapulcinājuši eksper
tus un zinātniekus no latvijas, lai 
apspriestu un rastu atbildes uz 
šiem jautājumiem. amata meis
tari mums ļaus iejusties senču 
ikdienā, piedāvājot darināt viņu 
tērpus un rotas, kā arī iejutīsimies 
mūsu gadsimtu senajās mūzikas 
skaņu vibrācijās.

3. oKToBrIS
Koklētāju nometne “Kokles 

balss pasaulē” driedorfā, vācijā
koklēšana, spēles prasmju at 

tīs   tīšana, spēlēšanas technikas, 
im       provizācija, tradicionālā dzie
dā šana, tautadziesmu stāsti, zap tē

 šana, muzicēšana, draudzē ša  nās 
mūzikā, sadziedāšanās, va  kar ē ša  na.

Diskusija: es esmu latvietis. lat      vis
kā identitāte un pilsoniskā ap  zi ņa.

laiks: 3. – 6. oktobris
Vieta: Kreisjugendheim Heister-

berg, Am Weiher 2, 35759 Drie-
dorf-Heisterberg.

grupas: pilnīgie iesācēji, mūžī
gie iesācēji, jaunie koklētāji (12 –  
18 gadi), prasmīgie spēlētāji

kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 32019. gada 10. – 16. septembris

L A T v I J A  d I e N u  r I T Ē J u M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

 

S p I L G T S  C I TĀT S

Ar diplomātisku gudrību 
nepalikām klajā, vētras 

plosītā laukā...
Pirms 25 gadiem, 1994. gada 31. au 
gustā, latviju un Igauniju atstāja pē 

dējās okupācijas armijas militār
personas. Par šī vēsturiskā notiku
ma nozīmīgumu stāsta žurnāla 
IR apskatnieks pauls raudseps. 
mūsu lasītāju ieskatam daži frag
menti no viņa raksta.       

Jaunākiem cilvēkiem gan būtu 
grū ti iztēloties, ka savulaik nevarēja 

noiet pat pāris kvartālu Rīgas centrā 
un neredzēt kādu padomju armijas virs-

nie   ku. Ka tagad tik populārās atpūtas vietas Pāvilostā vai Lībiešu 
krastā bija slēgtas territorijas, kuŗas nedrīkstēja apmeklēt bez spe  -
ciālām atļaujām. Ka gar visu krastu atradās novērošanas torņi un 
lielgabali, lai atvairītu naidniekus no Rietumiem. (..)

Pats galvenais – ka pa visu Latvijas territoriju bija izvietotas bazes 
un citi militārie objekti. Precīzi skaitļi nav zināmi, tomēr, pēc pēt -
nieku aplēsēm, 90. gadu sākumā apmēram 700 vietās atradās līdz 
pat 80 000 militārpersonu. Ārpus pilsētām bazes aizņēma 1640 
kvadrātkilometrus. Salīdzinājumam – Rīgas pilsētas platība ir ne -
daudz vairāk par 300 kvadrātkilometriem. (..)

Lielāko daļu šī milzīgā kontingenta Krievija gan financiālu, gan 
taktisku apsvērumu dēļ bija gatava izvest arī bez līguma, un jau 
1992. gadā sākās kaŗaspēka pārvietošana uz austrumiem. Tomēr 
pavisam atstāt Baltijas valstis Krievija nevēlējās un izvirzīja prasības 
vēl uz daudziem gadiem saglabāt gan Latvijā, gan Igaunijā “stratē-
ģiski svarīgas” bazes. Tikai ar lielām grūtībām abu valstu valdībām 
izdevās noslēgt līgumus ar Kremli, kuŗos izvairījās no šādu bazu 
saglabāšanas. Iespējams, tas nebūtu panākts, ja baltiešus aktīvi ne -
at balstītu premjērministra Karla Bilta vadītā Zviedrijas valdība un 
ja sarunu noslēguma posmā nebūtu iesaistījies ASV prezidents Bils 
Klintons. (..)

Ja pirms 25 gadiem armija netiktu izvesta, mēs šodien būtu 
nevis Eiropas Savienības un NATO pavēnī, bet gan klajā, vētras 
plosītā laukā kopā ar Ukrainu un Gruziju. (..) Tāpēc 1994. gada 
31. augusts ir ne tikai jāatceras, bet tā mācības ir jāiegaumē un 
jāatgādina.

***
Latvija piešķir valsts 

augstāko apbalvojumu
5. septembrī latvijas vēstniecībā 

Francijā notika svinīga cere mo
nija, kuŗas laikā latvijas vēstnieks 
Francijā Imants lieģis pasniedza 
latvijas republikas augstāko ap 
bal vojumu – atzinības krustu un 
tā goda zīmes Francijas orsē 
(Musée d’Orsay) un oranžērijas 
(Musée de l’Orangerie) mūzeju 
pre zidentei loransai Dekārai (Lau-
rence des Cars) un mākslas zināt
niekam, kurātoram, kompjeņas 
(Compiègne) un Blerankūras (Blé-
rancourt) piļu un nacionālo mū 
zeju direktoram rodolfam rapeti 
(Rodolphe Rapetti). 

atzinības krusts abiem Franci
jas pilsoņiem ir piešķirts par no  zī
mīgu ieguldījumu latvijas māk
slas populārizēšanā Parīzē, rīkojot 
izstādi “Nepieradinātās dvēseles. 
Simbolisms Baltijas valstu mākslā” 
orsē mūzejā, tādējādi veicinot 
lat vijas un Francijas kultūras un 
diplomātiskos sakarus augstākajā 
līmenī. l. Dekāra un r. rapeti ir 
devuši nozīmīgu personīgo iegul
dījumu visos izstādes attīstības 
procesos no pirmās idejas līdz pat 
tās īstenošanai. Izstāde orsē mū 
zejā bija lielākais starptautiskais 
latvijas Simtgades notikums 
2018. gadā Francijā. Vairāk nekā 
240 000 orsē mūzeja apmeklētāju 
iepazinās ar latvijas, lietuvas un 
Igaunijas vecmeistaru darbiem. 
kā zināms, izstādi atklāja 2018. 
gada 9. aprīlī visaugstākajā valsts 
līmenī, klātesot četriem valstu 
pre zidentiem: Francijas, latvijas, 
Igaunijas un lietuvas. ar atzinības 
krustu apbalvo par sevišķiem no 
pelniem valsts, sabiedriskajā, kul
tūras, zinātnes, sporta un izglītības 
darbā. atzinības krusta devīze ir 
Pour les honnêtes gens – godaprāta 
ļaudīm.

***
Ar plašu programmu svin 

Latvijas ārlietu dienesta simtgadi
Par ārlietu ministrijas izveides 

datumu tiek uzskatīts 1919. gada 
29. jūlijs, kad ārlietu ministrs Zig
frīds anna meierovics izdeva pir
mo pavēli par četru vadošo darbi
nieku iecelšanu amatos ārlietu 
ministrijā. Pēc tam pakāpeniski 
tika veidota ministrijas struktūra – 
departamenti un nodaļas. Pēc lat
vijas nodibināšanas valsts territo
rijā sākās un vēl 1919. gada 1. pus
 gadā turpinājās Neatkarības kaŗš. 
ārlietas lielākoties tika īstenotas 
ārpus latvijas, sūtot delegāciju uz 
Parīzes miera konferenci, lai aiz   
stāvētu latvijas neatkarības ideju 
un panāktu valsts starptautisku at  
zīšanu, kā arī dibinot pirmās di  p
lo mātiskās pārstāvniecības. Ne   
skatoties uz smago militāro un 
iekš polītisko situāciju valstī, lat 
vijas diplomātiem izdevās paveikt 
svarīgāko uzdevumu – 1921. gada 
26. janvārī pasaules lielvalstis atzi
na latviju de iure. Diplomātiskais 
un konsulārais dienests pilnā 

apjomā darbu turpināja līdz valsts 
okupācijai 1940. gada jūnijā. to 
mēr arī okupācijas apstākļos lat
vijas diplomātiskais un konsulā
rais dienests turpināja darbību rie
tumvalstīs, pusgadsimtu atgādinot 
pasaulei, ka latvija nav zaudējusi 
de iure statusu.

godinot latvijas ārlietu dienes
ta pastāvēšanas simtgadi un no 
vēr  tējot diplomātu ieguldījumu 
valsts izveidē, darbībā un latvijas 
republikas starptautiski tiesiskā 
(de iure) atzīšanā, plānota daudz
veidīga svētku programma.

9. septembrī ārlietu ministrs 
edgars rinkēvičs kopīgi ar minis 
t rijas darbiniekiem svinīgā cere
mo nijā nolika ziedus pie Brīvības 
pieminekļa, tādējādi apliecot cie
ņu tiem latvijas valsts un ārpolī
tikas pamatlicējiem un veidotā  
jiem, bez kuŗu pūlēm un mērķtie
cības nebūtu iedomājama jaunās 
valsts pastāvēšana un tās ārpolī 
tikas centieni.  lai tuvāk iepazīs ti
nātu ar ārlietu dienesta darbību 
100 gados, edgars rinkēvičs me 
diju klātbūtnē atklāja ārlietu mi 
nistrijas ceļojošo izstādi “latvijas 
diplomātijai un ārlietu dienestam 
100”.

Izstāde sniedz ieskatu latvijas 
vēstures posmu nozīmīgākajos no 
tikumos un iepazīstina ar ārlietu 
dienesta devumu valsts izveidē, 
pastāvēšanā un starptautiskajā at 
zīšanā. lielākā daļa no izstādē ap 
lūkojamiem dokumentiem, foto
grafijām un priekšmetiem tiek 
eksponēti pirmo reizi. Interesenti 
var iepazīties ar vēsturiskajām lie
cībām par latvijas valsts nodibi
nāšanas un pirmo pastāvēšanas 
gadu līdz atzīšanai de iure, par 
latvijas pirmās neatkarības gadu, 
kā arī par padomju un nacistu 
okupācijas varas gadu, latvijas 
republikas neatkarības atjauno
šanas un par latvijas otrās ne  at
karības laika vēsturi.

***
Svin NBS Stāba 

bataljona simtgadi
Par godu Nacionālo bruņoto 

spēku (NBS) Stāba bataljona simt
gadei 7. septembrī, Brīvības pie
minekļa laukumā notika svinīgs 
sarīkojums ar parādi un amatper
sonu uzrunām.

Nacionālo Bruņoto spēku simt-
gades sarīkojums pie Brīvības 
pieminekļa // Foto: leta

NBS komandieris ģenerāl leit
nants leonīds kalniņš, uzrunājot 
kaŗavīrus un sanākušos notikuma 
vērotājus, sacīja, ka bruņotajos spē
  kos nav nevienas vienības, kas 
fiziski tuvu ikdienā atrastos valsts 
nacionālajam simbolam – Brīvī

bas piemineklim. Viņu uzdevums 
ir nodrošināt goda sardzi pie Brī
vības pieminekļa. Saņemot ka  na
das dāvinājumu – šautenes, Brī
vības pieminekļa sardze atguva  
vēl autentiskāku vēsturisko izska
tu. Svinību dalībnieki kaŗavīriem 
vēlēja arī nemitīgu attīstību un 
vienmēr būt nomodā par latviju.

***
Latgales atbrīvošanas 

piemineklim “vienoti Latvijai”  – 
80. gadadiena

rēzeknē 8. un  9. septembrī svi
nēja latgales atbrīvošanas piemi
nekļa “Vienoti latvijai” 80. gada
dienu. Pēc leona tomašicka meta 
parauga veidotais tēlnieka kārļa 
Jansona latgales atbrīvošanas pie
mineklis „Vienoti latvijai”, kuŗu 
tautā dēvē par latgales māru, 
rēzeknē atklāts 1939. gada 8. sep
tembrī. 

okupācijas vara pieminekli div
reiz nogāza, trešo reizi to atjaunoja 
1992. gada 13. augustā to veidoja 
tēlnieka kārļa Jansona dēls an 
drejs Jansons un tēlnieks Indulis 
Folkmanis. Iedzīvotājus aicināja 
piedalīties piemiņas sarīkojumos, 
veidot ziedu rakstus pieminekļa 
pakājē, kā arī ieklausīties to cilvēku 
atmiņu stāstījumos, kuŗi darbojās 
pieminekļa atjaunošanā. 9. sep
tembrī pulksten 12 bija svinīgs 
brīdis pie pieminekļa “Vienoti 
latvijai”, – uzrunas un apsveiku
mi, mūzicēja pūšamo instrumen
tu orķestris Rēzekne un grupa 
“Baritoni”. Pēc tam latgales kul
tūrvēstures mūzejā varēja noska tī
ties dokumentālo filmu “latgales 
māras ceļš 1939 – 1992” (2009, 
režisors Voldemārs Ivdris, operā
tors māris Justs). Sarīkojuma laikā 
varēja iepazīties ar papildināto un 
no jauna izdoto grāmatu “Pie mi
neklis un laiks” (sastādījusi Irēna 
Vilčuka), kā arī klausīties to cil
vēku atmiņu stāstījumos, kuŗi 
darbojās pieminekļa atjaunošanā.

***
Svinēs Jāņa Čakstes 
160 gadu jubileju

Saeima, godinot tautas pado
mes priekšsēža, Satversmes sapul
ces prezidenta un pirmā latvijas 
Valsts prezidenta Jāņa Čakstes 160 
gadu jubileju, 27. septembrī aicina 
atvērto durvju dienā iepazīt ievē
rojamā valstsvīra sabiedrisko dar
bību un polītisko karjēru. Inte re
senti Saeimas apmeklējumam ai 
cināti pieteikties līdz 20. septem
brim. Čakstem veltītā ekspozīcijā 
Saeimas nama viesiem būs iespēja 
tuvāk iepazīt cilvēku, kuŗš stāvēja 
pie latvijas valsts šūpuļa, iestājās 
par tiesiskumu un iedzīvināja de 
mokratijas principus. ekspozīcija 
tapusi, Saeimai sadarbojoties ar 
mūzeju “Jāņa Čakstes māja”.

Sarīkojuma apmeklētājiem būs 
iespēja piedalīties Čakstes mājas 
iniciātīvā un balsot par to, kādas 
vērtības ikviens uzskata par mūsu 
valstij svarīgākajām. atvērto dur

v ju dienā viesiem būs iespēja uz 
jebkuŗu vietu latvijā bez maksas 
nosūtīt īpašu pastkarti ar māksli
nieka rituma Ivanova gleznoto 
Čakstes portretu, kas rotā Saeimas 
nama Dzelteno zāli. tāpat apmek
lētāji varēs piedalīties erudīcijas 
konkursā. līdzās Čakstem veltī
tajai ekspozīcijai, apmeklētājiem 
būs iespēja apskatīt arī parlamenta 
telpas, tajā skaitā grezno Sēžu zāli, 
kuŗā ik nedēļu uz sēdi pulcējas 
Saeimas deputāti.

***
Konkurss ar  remigrantu 

saimnieciskās darbības sākšanu
remigrantiem ir iespēja pieteik

ties Vides aizsardzības un reģionā
lās attīstības ministrijas (Varam) 
un plānošanas reģionu organi zē
tajā konkursā, lai pretendētu uz 
grantu atbalstu saimnieciskās dar
bības īstenošanai, attīstībai vai ie 
sākšanai, informēja Varam Sa 
biedrisko attiecību nodaļā. kon
kurss tiek organizēts jau otro gadu 
pēc kārtas, lai sniegtu atbalstu 
(grantu veidā) remigrantiem saim
nieciskās darbības sākšanai un 
īstenošanai. atbalsts ir īpaši nozī
mīgs tiem cilvēkiem, kuŗi atgriežas 

latvijā no ilgstošas prombūtnes 
un vēlas uzsākt savu saimniecisko 
darbību, jo tiem ir mazāk iespēju 
pretendēt un saņemt atbalstu no 
citām valstī paredzētām atbalsta 
programmām. konkursam kva li
ficējas tie remigranti un poten
ciālie remigranti, kas ārvalstīs dzī 
vojuši vismaz trīs gadus un savu 
uzturēšanās adresi ārvalstīs fiksē
juši Iedzīvotāju reģistrā. In  for
mācija par pieteikšanos financē
juma saņemšanai publicēta plā
nošanas reģionu mājaslapās, kā arī 
mājaslapā www.paps.lv sadaļā “at 
balsts uzņēmējdarbībai”. Pieteik 
ša nās termiņš konkursam – šā 
gada 4. oktobris.

***
diskutēs par integrēšanos 

Latvijas sabiedrībā pēc dzīves 
ārzemēs

17. septembrī norisināsies dis
kusija “kā integrēties latvijas sa 
biedrībā pēc dzīves ārzemēs”, in 
formē biedrības “ar pasaules pie
redzi latvijā” pārstāve agnese 
lāce. Šī būs trešā un noslēdzošā 
diskusija ciklā par remigrācijas 
praktiskiem aspektiem un to no 
zīmi atbilstošas polītikas veido ša
nā. Pirmā diskusija par remigrā
ciju kā risinājumu darbaspēka 
pieejamībai latvijā norisinājās šī 
gada maijā un sapulcēja darba 
tirgus speciālistus, uzņēmējus un 
ministriju pārstāvjus. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 2019. gada 10. – 16. septembris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A T v I J A  d I e N u  r I T Ē J u M Ā v Ē S T N I e C ī B u  z I ņA S

Ziņas sakopojis p. Karlsons

Ļahovski un diriģentu Normun 
du Šnē, arī ar māsām kristīni un 
margaritu Balanas.

***
vēsturnieks Norts 

izdevis grāmatu par 
Baltijas jūras reģionu

lu akadēmiskajā apgādā klajā 
nākusi vācu vēsturnieka, greifs
valdes universitātes jaunāko laiku 
vēstures profesora mihāla Norta 
grāmata “Baltijas jūras reģiona 
vēsture. tirdzniecība un kultūras”. 

grāmatas centrā ir jautājums 
par mijiedarbību – kā Baltijas jū 
ras telpā formējušies ekonomis 
kās, kultūras un polītiskās mijie
darbes procesi no vikingu laikiem 
līdz mūsdienām. Pēc mihaela 
Norta pārliecības, “šādi fokusēta, 
Baltijas jūras telpa kļūst par vienu 
no saistošākajiem reģioniem pa 
saulē”. Norts pētījis ne tikai reģiona 
kultūras un polītikas vēsturi, bet 
pievērsies arī tautsaimniecības 
vēsturei, piemēram, grāmatā at 
rodami Baltijas jūras ostu ekspor
ta dati par 1787. gadu, kuŗos 
redzams, kā tolaik baļķi bija pār
liecinoši ejošākā rīgas ostas eks
porta prece starp kokmateriāliem, 
bet ievērojams bijis arī mastu eks
ports.” Baltijas jūras reģiona vēs
ture” ir uzlūkojama ne tikai kā 
rezultāts ilggadējai sadarbībai ar 
Ilgvaru misānu un citiem latvijas 
vēsturniekiem; tā ir bijusi arī insti
tūcionāla sadarbība starp univer
sitātēm rīgā un greisvaldē, kas, 
cerams, turpināsies vēl citos grā
matu projektos,” izdevuma priekš
vārdā raksta Norts.

***
Jelgavas Big Band pirmo reizi 

koncertēs ASv
No 25. septembŗa līdz 7. oktob

rim pirmo reizi aSV austrumu 
krastā savā koncerttūrē dosies 
Jelgavas Big Band. mūziķu grupa 
viesosies galvenokārt latviešu dia
sporas centros Bostonā, Ņūdžer
sijā un Vašingtonā. uz aSV jel
gavnieki ved unikālu un jaunu 
mūzikas programmu, kuŗa tapusi 
sadarbībā ar atpazīstamu ameri kā
ņu džeza mūzikas aranžētāju   
mai k lu abeni (Michael Abene). kon
certos plānots spēlēt šos aran žē ju
mus gan raimonda Paula, gan lat
viešu tautasdziesmu mū  zikai.

***
Mūzejs ar Latvijas mākslinieku 

šmitu instalāciju
atklājot nākotnes mūzeju Futu-

rium Berlīnē, atklāta arī nākotnes 
mūzeja izstāde, kuŗā par daļu no 
Futurium pastāvīgās ekspozīcijas 
kļūs mākslinieku rasas Šmites un 
raita Šmita instalācija “Biotricity – 
baktēriju laiks”.

Futurium ir nākotnes ēka, kas 
aicina visu vecumu apmeklētājus 
ielūkoties rītdienā. tajā atrodas 
gan māzejs, kas attēlo visdažādā
kās nākotnes vīzijas, gan nākotnes 
laboratorija, kuŗā apmeklētāji var 
veikt paši savus atklājumus, kā arī 
sarunu telpa dialogam starp da 
žādu jomu pārstāvjiem.

šības komitejas (VDk) darbību 
latvijā, viņš mira nenoskaidrotos 
apstākļos.

***
16. Kremerata Baltica festivāls
Izskanējis 16. festivāls “kreme

rata Baltica”,  kas no 6. līdz 8. sep
tembrim norisinājās Dzintaru 
kon certzālē. trīs vakarus Jūrmalā, 
Dzintaru koncertzāles mazajā 
zālē, mūzicēja pasaulslavenais vi 
jol nieks gidons krēmers un viņa 
vadītais kameŗorķestris, piedā vā
jot ikgadējo Kremerata Baltica fes
tivālu. kā izteicies pats krēmers – 
kaut arī šis ir jau 16. festivāls, Kre-
merata ar katru gadu kļūst arvien 
jaunāka, laikam tādēļ, ka mūzika 
nozīmē arvien vairāk. Festivāls 
izskanēja ar koncertu “mūsu laika 
chronika”, kas bija veltīts kom
ponista mečislava Veinberga simt
gadei, un viena tā daļa bija veidota 
kā mūzikāla performance ar 
vizualizācijām, izmantojot kom
ponista simfonisko darbu un kino 
mūzikas fragmentus.

***
Latvian Voices ieskaņo 
“Melanholisko valsi”

Vokālā grupa Latvian Voices laiž 
klajā savu jaunāko ierakstu, visiem 
zināmo emila Dārziņa “melan ho
lisko valsi” a cappella versijā, kā arī 
aicina klausītājus 12. decembrī 
pulksten 19 uz desmit gadu jubile
jas koncertu kultūras un mākslas 
telpā “Hanzas perons”.

Latvian Voices

emila Dārziņa instrumentālo 
skaņdarbu “melanholiskais valsis” 
sešām balsīm a cappella aranžē 
jusi komponiste laura Jēkabsone, 
un audioieraksts tapis sadarbībā 
ar diriģentu un mūzikas produ
centu Normundu Šnē. 12. decem
brī kultūras un mākslas telpā 
“Hanzas perons” vokālā a cappella 
grupa  Latvian Voices ar divdaļīgu 
koncertu svinēs savu radošās dar
bības 10. gadadienu.

***
LSo atklāj 139. koncertsezonu
21. septembrī pulksten 18 lie

pājas koncertzālē Lielais dzintars 
ar patiesi vērienīgu notikumu lie
pājas Simfoniskais orķestris (lSo) 
tā galvenā diriģenta gintara rin
keviča vadībā atklās savu 139. 
koncertsezonu. Jaunajā sezonā 
gai dāmi gan ievērojami pirmat
skaņojumi, gan sadarbības ar iz 
ciliem mūziķiem. 

Liepājas simfoniskais orķestris

koncerti notiks arī ar pianisti 
agnesi egliņu un diriģentu mār
tiņu ozoliņu, pianistu antonu 

otrajā diskusijā jūlijā par rē 
gulēto profesiju (advokāti, ārsti, 
architekti) izaicinājumiem remig
rācijas kontekstā sarunā starp      
re  migrantiem un ministriem un 
augsta ranga ierēdņiem tika mek
lēti risinājumi šo profesiju pār  
 s tāv ju atvieglotai remigrācijai. tre
šā, noslēdzošā, diskusija  apskatīs 
remigrantu un viņu ģimenes lo 
cekļu integrācijas procesus lat vi
jas sabiedrībā, tajā skaitā ar tiem 
saistītos izaicinājumus.

***
Stokholmas latviešu skolas 

pirmā skolas diena
Stokholmas latviešu skola uz  sā

kusi jauno mācību gadu, un pir
mās skolas dienas svinētāji bija 
sanākuši kuplā skaitā. Skolas sau
lainās telpas bija pilnas ar bērniem, 
skolotājiem, vecākiem, vecvecā
kiem un īpašiem viesiem.

Skolas pārzine agnese Blau bār
de mīļi sveica visus klātesošos, 
iepazīstināja ar skolotājiem, skolas 
valdi un atgādināja, ka pie valdes 
vienmēr var vērsties ar visdažā
dākajiem jautājumiem un ieteiku
miem, lai mēs kopīgi varētu ba 
gātināt un pilnveidot savu skolu. 
liels prieks par jaunajām ģime
nēm ar dažādu vecumu bērniem, 
kas šogad skolas gaitas sāk pirmo 
reizi. kā savā runā teica latvijas 
vēstnieks Zviedrijā marģers krams, 
ejot latviešu skolā, mēs apliecinām, 
ka joprojām gribam piederēt lat
vijai. ka ir svarīgi ikdienā darīt 
pareizas lietas, kas nākotnē nove
dīs pie citām pareizām lietām. 
mīļus sveicienus sūtīja arī latvie 
šu draudzes mācītājs kārlis Žols ar 
Intas meieres starpniecību.

***
Latvijā pirmizrādi piedzīvojis 

pašmāju spiegu stāsts
5. septembrī pie skatītājiem visā 

latvijā nonāca pašmāju spiegu 
stāsts par divu polītisko lielvaru – 
aSV un PSrS – dubultaģentu 
aukstā kaŗa laikā Imantu lešinski. 
režisoru ginta grūbes un Jāka 
kilmi dokumentālā filma „Spiegs, 
kuŗš mans tēvs” no 6. septembŗa 
skatāma kinoteātŗos visā latvijā. 
Filma ir tulkotājas un atdzejotājas 
Ievas lešinskasgeiberes perso
nisks stāsts par viņas tēvu Imantu 
lešinski, kuŗš bija pazīstams gan 
PSrS, gan aSV polītiskajā sistēmā 
un kuŗa pārbēgšana uz aSV 1978. 
gadā kļuva par skandalozu starp
tautisko notikumu.

Imants lešinskis bija dubult
aģents, kuŗš dzīvoja un darbojās, 
mainot identitātes pēc tam, kad 
viņš bija publiski nācis klajā ar  
faktiem, kas izgaismoja Valsts dro

KANAdA. 30. augustā latvijas vēstnieks kanadā kārlis eich en
baums piedalījās 3x3 mininomentes tērvetē, kvebekas provincē, 
atklāšanā. uzrunā nometnes dalībniekiem vēstnieks kārlis eichen
baums uzteica uzņēmību organizēt šo nozīmīgo saietu, kur ir lielis
kas iespējas nostiprināt latvisko dzīvesdziņu, darot to vairāku paau
džu sadarbībā. Vēstnieks izteica gandarījumu par latviešu kopīpašu
ma kvebekas tērvetē pēdējo gadu aktīvitātēm un īpaši degsmi to 
uzturēt un attīstīt. Vēstnieks pateicās Inārai Paliepai un Dacei Vein
bergai, kas šo lielisko ideju par 3x3 nometnēm ir īstenojušas un tas 
noteikti ir nozīmīgs, kā arī praktisks latviskuma saglabāšanas uztu
rēšanas pasākums daudznacionālā vidē.

LATvIJA. 5. septembrī aSV vēstniecības latvijā pagaidu piln
varotais lietvedis Pols Polītiss rīkoja svinīgas pusdienas, lai godinātu 
liepājas starpinstitūciju cilvēktirdzniecības novēršanas darba gru 
pas pārstāvi Brigitu Dreiži. Pasākuma laikā P. Polītiss pasniedza 
atzinības sertifikātu, kas apliecina viņas nomināciju aSV vēstniecības 
2019. gada ziņojuma “Par cilvēktirdzniecības novēršanu” varoņa bal
vai. aSV vēstniecība nominēja Brigitu Dreiži par viņas centieniem 
novērst cilvēktirdzniecību un nodrošināt cilvēktirdziecības novēr
šanas apmācību lielam skaitam profesionāļu un sabiedrības aktī
vistiem.

kā šogad iepriekš teica aSV valsts sekretārs maiks Pompeo, “...cilvēk
tirdzniecība ir neizbēgama. Ja valdības, uzņēmumi, pilsoniskā sa 
bied rība, reliģiskās draudzes, cietušie un visa sabiedrība apvienojas, 
to var pārtraukt.” tā ir pateicība latviešiem, īpaši tādiem kā Brigita 
Dreiže, kuŗas centība, profesionālitāte un darbs ir piemērs mums 
visiem “cīņā par brīvību”.

ČeChIJA. 7. septembrī vēstniece gunta Pastore kopā ar Nā 
hodas pilsētas mēru Janu Birki  atklāja tradicionālās kurzemes dienās 
Nāhodā. kurzemes dienas šajā Čechijas pilsētā, kuŗai ir vēsturiskas 
saiknes ar latviju, tiek svinētas jau trīspadsmito gadu, un tajās plaši 
pārstāvēta arī latvija. Svinīgajā uzrunā vēstniece sveica svētku dalīb
niekus un rīkotājus, kā arī pauda prieku par latvijas un Čechijas, un 
īpaši – Nāhodas un Bauskas – veiksmīgo sadarbību. kā ik gadu, kur
ze mes dienas pavadīja plaša kultūras programma, kur viens no 
centrālajiem priekšnesumiem bija Bauskas deju kopas “mēmelīte” 
krāšņā uzstāšanās.

FrANCIJA. 4. septembrī prestižajā Parīzes Polītisko zinātņu 
institūtā SciencesPo notika augsta līmeņa konference, lai atzīmētu 
Baltijas ceļa 30. gadadienu. konference “Baltijas ceļš: no PSrS atpakaļ 
transatlantiskajā kopienā” tika rīkota sadarbībā ar Baltijas valstu vēst
 nie cībām Francijā un SciencesPo augstskolu. 

konferenci vadīja bijušais Italijas premjērministrs un SciencesPo 
Starptautisko attiecību (PSIa) programmas vadītājs un dekāns Enri-
co Letta. latviju konferencē pārstāvēja bijušais valsts prezidents Val
dis Zatlers.

MoLdovA. moldovas Nacionālajā mākslas mūzejā tika atzī
mēta akcijas “Baltijas ceļš” 30. gadadiena. Svinīgā sarīkojuma lai kā 
tika izrādīta latvijas Institūta par godu “Baltijas ceļa” 30. gada dienai 
producētā īsfilma Act Baltic Way un atklāta latvijas ārlietu ministri
jas ceļojošā izstāde “latvijas gadsimts”.

uzrunā klātesošajiem vēstnieks moldovā uldis mikuts akcentēja 
“Baltijas ceļa” akciju kā unikālu visu trīs Baltijas valstu iedzīvotāju 
miermīlīgu demokratijas un brīvības vēlmes demonstrāciju, kas bija 
viens no nozīmīgākajiem pagrieziena punktiem neatkarības atgūša
nai un Padomju Savienības sabrukumam. “Baltijas ceļš”, kas tiek uz 
skatīts par Berlīnes mūŗa krišanas priekšvēstnesi, savu nozīmi vēsturē 
ir saglabājis arī mūsdienās, ko pierāda šā gada augustā Honkongā 
rīkotā akcija, par paraugu ņemot latvijas, lietuvas un Igaunijas 
vienoto gribas izpausmi tālajā 1989. gada 23. augustā.

poLIJA. Polijā, kriņicā,  norisinājās 29. ekonomikas forums, 
kuŗā piedalījās vairāki pārstāvji no latvijas. Saeimas priekšsēdes 
biedre Dagmāra Beitnerele galla kopā ar Polijas investīciju un eko
nomikas attīstības ministru Ježi kvecinski (Jerzy Kwiecinski) uzstājās 
vienā no foruma centrālajām plenārsesijām par eiropas nākotni un 
pagātnes mācībām. Savukārt citā sesijā Saeimas priekšsēdes biedre 
kopā ar Polijas lauksaimniecības ministru Janu krištofu ardanovski 
(Jan Krzysztof Ardanowski) diskutēja par sociālā kapitāla veidošanu 
šodienas mainīgajos laikos.

dĀNIJA. 1. septembrī latvijas vēstniecības Dānijā dārzā ko 
pen  hā genas latviešu skoliņa “Sauleszaķēns”, iezvanot rudens semes
tri, svinēja jaunā 2019./2020. mācību gada atklāšanu. Skoliņa darbo
jas ar “latviešu – Dāņu biedrības: Zēlandes salā” atbalstu un tās 
mērķis ir vienot kopenhāgenas apkaimē dzīvojošās latviešu un 
jauktās ģime nes. Skoliņā šobrīd darbojas aptuveni 20 audzēkņi un 
nodarbības notiek katru otro sestdienu Osramhuset kultūras namā 
(Valhalsgade 4) divās vecuma grupās: 3 – 4 gadus un 5 – 7 gadus bēr
niem. Vispusīgi attīstot bērna motorikas iemaņas, nodarbībās ar 
dažādu uzdevumu, rotaļu un dziesmu palīdzību tiek pilnveidotas 
bērnu latviešu valodas prasmes un zināšanas par latviešu kultūru un 
tradicijām, tādējādi stiprinot saikni ar latviju.

BALTKrIevIJA. 7. septembrī latvijas vēstniecībā minskā 
tika svinīgi atklāts minskas latviešu skoliņas otrais mācību gads. 
Vēstnieks einars Semanis sveica visus jaunos skolēnus ar jauno mā 
cību gadu un novēlēja enerģiju, degsmi un aizrautību mācību pro
cesā. Skoliņā pašlaik mācās 12 – 14 bērni, un to vada divas skolotājas. 
Nodarbības notiek katru otro sestdienu.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 52019. gada 10. – 16. septembris

kārlIS StreIPS

L A I K u  u N  v I e T u  M I J Ā S

FraNkS gorDoNS

Vācupadomju kaŗa gaitā Sta
ļina kaŗaspēks, šķērsojot Dona
vu, 1944. gada 9. septembrī ienā
ca Bulgārijā.

Sakarā ar šīs dienas 75. gads
kārtu “krievijas kultūras centrs” 
Sofijā nāca klajā ar paziņojumu, 
ka 9. septembrī šajā centrā tiks at 
klāta izstāde “75 gadi kopš aus  
t rumeiropas atbrīvošanas no na 
cisma”.

Šai sakarā Bulgārijas ārlietu 
ministrija savukārt nāca klajā ar 
paziņojumu, kuŗā teikts: “Neno
liedzot PSrS ieguldījumu nacis
ma sakāvē eiropā, mums nav 
jāignorē tas, ka padomju armijas 
vairogi atnesa Centrālās un aus
t rumeiropas tautām pusgadsimtu 
ilgas represijas, pilsoniskās apzi
ņas nožņaugšanu, deformētu eko
nomikas attīstību un atrau tību 

Bulgārija atgādina patiesību
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 

no procesu dinamikas attīstītajās 
eiropas valstīs.”

atgādinot to, kas sekoja šai 
“atbrīvošanai”, Bulgārijas ārlietu 
ministrija uzsver, ka tai nav ne 
kāda sakara ar šo pasākumu. mi 
nistrija iesaka krievijas vēst nie
cībai neatbalstīt apšaubāmo “at 
brīvošanas” tezi, kuŗa ir izdevīga 
tikai zināmām Bulgārijas polītis
kajām aprindām, “un tas nozīmē 
iejaukšanos iekšpolītiskās deba
tēs, kas notiek mūsu valstī”.

te nu mūsu lasītājiem prastin 
prasās atgādinājums, ka Bulgā 
rija bija vienīgā valsts, kuŗa, bū 
dama Hitlera lielvācijas sabied
rotā, atšķirībā no ungārijas, ru 
mānijas un Italijas (nemaz jau 
nerunājot par Slovākiju un Hor
vātiju), katēgoriski atteicās kaŗot 
pret Padomju Savienību, un ne 

 viens bulgāru kaŗavīrs netika 
sūtīts uz austrumu fronti “Bar ba
rosas” kaŗagājiena ietvaros. kā 
pēc? tāpēc, ka bulgāru tautā bija 
iesakņojušās dziļas un vēsturiski 
pamatotas simpatijas pret krie
viju un krievu tautu kā tādu, jo tā 
bija cariskā krievija, kas, upu
rējot tūkstošiem savu kaŗavīru, 
1878. gadā atbrīvoja šo zemi no 
turkuosmanu jūga, kas ilga vai rā
kus gadsimtus. Sofijas centrā sle
jas varens piemineklis krie vi jas 
imperatoram aleksandram ot   
rajam – “diženam atbrīvo tājam”.

tas tiesa, ka otrajā pasaules 
ka  ŗā Bulgārija iesaistījās Hitlera 
lielvācijas pusē, bet tam ir citi, 
ne tik cildeni iemesli: Bulgārija 
tīkoja atņemt Dienvidslavijai ta 
gadējo Ziemeļmaķedoniju, uz 
skatot, ka tās slāvu iedzīvotāji “tie 

paši bulgāri vien esot” (valodas 
gandrīz sakrīt). Bez tam Bulgā
rija tīkoja pēc traķijas – šauras 
joslas grieķijas austrumos, lai 
gūtu pieeju Vidusjūrai līdztekus 
tās ostām melnās jūras piekrastē. 
Šos abus novadus Hitlers Bul gā
rijai piešķīra, bet “par to” bul gā
riem nācās paciest rietumu sa 
biedroto kaŗa aviācijas uzlidoju
mus...

un vēl kas: Bulgārija bija vie
nīgā valsts lielvācijai pakļau tajā 
eiropā, kas, par spīti Hitleram un 
Himleram, prata pasargāt savu 
jū  du kopienu – aptuveni 50 000 
manu tautiešu – no bojāejas ho 
lokaustā.

Bulgārijā izsenis mita jūdise 
fardi, kas cēlās no tiem, kuŗus iz 
raidīja no Spānijas 1492. gadā. 
Savstarpējās attiecības bija har 

mo niskas, Bulgārijā t.s. pogro mi 
jeb grautiņi nenotika, un par  sa 
viem jūdu ticības līdzpilsoņiem 
iestājās vairāki ietekmīgi polītiķi 
un pareizticīgās baznīcas virsga
ni, piemēram Plovdivas bīskaps 
kirils.

un kad no Berlīnes nāca nu ļoti 
skaļš uzbrēciens – “kraujiet viņus 
vilcienos un sūtiet uz aušvicu” –, 
atbilde skanēja: mūsu žīdi ie 
saukti darba dienestā, un viņu 
dar baspēks vajadzīgs stratēģiski 
svarīgu sliežu ceļu būvei...

to, ko pirms 75 gadiem tautām 
atnesa padomju “armijaatbrī vo
tāja”, labi atceras ne tikai bulgāri, 
bet arī, kā zināms, latvieši.

Nato dalībvalsts Bulgārijas 
ār  lietu ministrijas paziņojums   
ir gluži vietā.

korupcija mūsu pasaulē ir no 
pietna sērga. Ik gadu pretkorup
cijas un atklātības organizācija 
Transparency International laiž 
klajā pētījumu par korupcijas uz 
tveri katrā no 180 valstīm. tas ne 
liecina par korupciju kā tādu, bet 
gan par to, cik lielā mērā uzņēmēji 
un iedzīvotāji katrā valstī uzska  
ta, ka tāda ir. Pērn pirmajā vietā ar 
88 no iespējamiem 100 punktiem 
bija Dānija, otrā vietā Jaunzēlan
de, un tad dalīta trešā vieta Singa
pūrai, Zviedrijai un Šveicei. Igau
nija sarakstā ir 18. vietā ar 73 punk
tiem. lietuva 38. vietā ar 59 punk
tiem. krievija 138. vietā ar tikai      
28 punktiem. Baltkrievija   70. vietā 
ar 44 punktiem. un mūsu valsts pa 
vidu – 41. vieta ar 58 punktiem.

Jādomā, ja aptauja par korupci
jas uztveri latvijā notiktu patla
ban, rezultāts varētu būt daudz 
sliktāks. Patlaban mūsu valstī 
briest kārtējais  skandals – šoreiz  
celt niecības industrijā. Jau pirms 
gada korupcijas novēršanas un 
ap  karošanas birojs (kNaB) uz 
sāka kriminālprocesu par kuku ļo
šanu lielā apmērā, kā arī par piln
varu ļaunprātīgu izmantošanu un 
pārsniegšanu mantkārīgos nolū
kos. Parallēli tam latvijas kon  
k urences padome (kP) ir konstatē
jusi, ka celtniecības industrijā, ie 
spējams,veidots nelegāls kartelis. 
Pagājušās nedēļas sākumā kNaB 
veica kratīšanu desmit latvijas 
būvfirmās. Vairākas personas tika 
īslaicīgi arestētas un tad atkal at 
brīvotas. konkurences padomes 
priekšsēde Skaidrīte ābrama op 
timistiski bilda, ka vislabāk būtu, 
ja iespējamā karteļa dalībnieki 
vienkārši paši atzītos savos grēkos. 
Saku – optimistiski, bet labāks 
vārds būtu – naīvi. Procesā iesais tī
tās būvfirmas jau ir apbruņojušās 
ar  spēcīgiem advokātiem. tās ir 
turīgas firmas, kuŗas var atļauties 
dārgu aizsardzību. laiks rādīs, kas 
no tā visa galu galā nonāks tiesā. 

Skandals liels, skandals pieaugošs
Pirmais, kas iekrīt acīs – izrādās, 

ka polītiskajās aprindās  pagājušās 
nedēļas kNaB aktīvitātes nebūt 
nav pārsteigums. aizkulisēs saru
nas par nebūšanām celtniecības 
industrijā ir bijušas sen. Saeimas 
deputāts arvils ašeradens (Jaunā 
Vienotība) pagājušajā nedēļā stās
tīja, ka laikā, kad viņš bija ekono
mikas ministrs, “tiekoties ar kP, 
nemitīgi norādīts, ka sektorā ir 
milzīgi riski par šādām vieno ša
nām”.  Premjērministrs tolaik bija 
māris kučinskis (Zaļo un Zem
nieku savienība, ZZS). Viņš arī 
atzinis, ka tiesībsargājošās instan
ces par iespējamu vienošanos par 
tirgus sadali būvniecības indus  
t rijā viņu informēja jau aizpērn: 
“es par to neinformēju sabiedrī
bu, bet kā premjeram man tas 
katrā ziņā bija jāzina.”

Celtniecības industrijā nozīmī 
gi  ir valsts un pašvaldību pasūtī ju
mi, kas mūsu valstī “sāpju bērns” 
ir bijis jau sen. kā var spriest no 
visnotaļ skopajiem kNaB un kP  
materiāliem, saruna bijusi no se 
rijas “mēs celsim šo objektu, bet to 
objektu atstāsim tev.” Proti, viena 
firma var iesniegt piedāvājumu 
kādā  iepirkumā un bez īpašas 
konkurences. Cita firma var darīt 
tāpat. tur nu būtu tā nelikumīgā 
vienošanās. taču ārpus tā ir arī 
kNaB piesauktā kukuļošana. Pa 
gājušā gada beigās pretkorupci  
jas birojs uzsāka lietu par kuku
ļošanu un naudas atmazgāšanu 
sakarā ar sabiedriskā transporta 
līdzekļu  – tramvaju, trolejbusu un 
autobusu – piegādi  rīgas pašval
dībai. tas ir skandals ar starptau
tisku piesitienu, jo procesā arī ie  
saistīti uzņēmumi Čechijā un Po 
lijā. kNaB uzskata, ka katrā no 
trim iepirkumiem viena daļa fi 
nancējuma konkrēti izmantota 
ku  kuļa došanai, lai pašvaldība iz 
vē lētos to uzņēmumu un nevis citu. 
Procesa centrā ir pašvaldības uz 
ņēmums Rīgas Satiksme. kapi tāl

daļu turētājs rīgas Satiksmē ir rī 
gas pašvaldības vadītājs, kuŗš at 
tie cīgo iepirkumu laikā bija šogad 
pavasarī eiropas Parlamentā ie  vē
lētais Nils ušakovs. kratīšana no 
tika arī viņa kabinetā un arī mā  
jās, un te rodas konkrēts jautājums:  
ja kapitāldaļu turētājs zināja, ka 
uzņēmumā notiek nebūšanas, bet 
to slēpa, tad tas pats par sevi ir 
likuma pārkāpums. Ja nezināja, 
tad tas liecina par nepiedodamu 
nekompetenci pašvaldības vadī
tāja darbā.

Celtniecības industrijas gadīju
mā situācijai arī ir polītiski ele
menti. Pagājušajā nedēļā latvijas 
tieslietu ministrs Jānis Bordāns 
paziņoja, ka viņš ir nolēmis atteik
ties no līguma ar konkrētu būv
firmu par jauna cietuma celšanu 
liepājā. ministrs atzina, ka kon
krētais uzņēmums nav minēts ie 
spējamā karteļa kontekstā, taču 
drošības pēc taps rīkots jauns ie 
pirkums un, visticamāk, cietuma 
celšanu uzticēs kādam ārvalstu 
uzņēmumam. ministru kabineta 
sēdē par to izcēlās strīds konkrēti 
nākamā gada valsts budžeta kon
tekstā, Bordāna kungam uzstājot, 
ka cietuma celšana ir jāsāk jau 
nākamgad, premjēram krišjānim 
kariņam piedāvājot to sākt tikai 
2022. gadā. tieslietu ministra ie 
cirtības dēļ visa saruna par bu 
džetu tika atlikta par vienu nedēļu. 
Ja tiks izsludināts  jauns iepirkums, 
ātri tas nebūs, taču piesardzība 
šajā komentārā aprakstītā un to 
pošā skandala kontekstā nebūt 
nešķiet lieka.

Vēl jāpiemin, ka viens no cilvē
kiem, kuŗš skandala kontekstā   
no  pratināts kā liecinieks, ir biju 
šais latvijas Valsts prezidents rai
m on ds Vējonis. Pagājušajā svēt
dienā telekanāla tV3 raidījums de 
Facto vēstīja, ka tas, iespējams, va 
rētu būt saistībā ar viņa ievēlēšanu 
amatā 2015. gadā. Vējoņa kungs 
bija pēdējais prezidents, kurš tika 

vēlēts aizklāti, un kandidāti togad 
bija četri. Pirmajā kārtā Vējonis 
(ZZS un Zaļo izvirzītais kandidāts) 
saņēma 34 balsis. Nacionālā ap  vie
nība uzstāja uz egilu levitu, kuŗš 
saņēma 24 balsis. trešajā kārtā     
r. Vējonim –35, e. levitam – 26 
un S. Dolgopolovam – 23. Sekoja 
aizkulišu sarunas, kuŗās partijas 
Nacionālajai apvienībai atgādi
nāja, ka tā ir piekritusi procesa 
pēdējās kārtās balsot par koalici 
jas kopējo kandidātu. apvienība 
no tā atteicās, un ceturtajā kārtā  
r. Vējonis saņēma 46, bet e. le 
vits – atkal 26 balsis. Sekoja atkār
tots sarunu raunds, šoreiz Saeimā 
ierodoties jau minētajam Nilam 
ušakovam, un piektajā balsoša 
nas kārtā r. Vējonis saņēma 55 
balsis! No kuŗiem deputātiem, to 
mēs nezinām un nevaram zināt. 
taču ir zināms, ka laikā pēc viņa 
ievēlēšanas Saeima pieņēma vai
rākus strīdīgus likumus un liku

mu grozījumus, kuŗi šķita atbil  
s tām polītisko partiju sponsorējošo 
biznesmeņu interesēm, tostarp arī 
tādu, kas nosaka, ja iepirkuma 
summa ir mazāka par 5,5 miljo
niem eiro, iepirkums vispār nav 
jārīko. Savējo būšana tādā gadī ju
mā ir ne tikai iespējama, bet pie
tie kami daudzos gadījumos ga 
rantēta. 

Patlaban mums ir jauna Saei
ma, jauna valdība un arī jauns 
Valsts prezidents. It īpaši atcero
ties, ka latvija patlaban izmisīgi 
cenšas iz  vairīties no nonākšanas 
pasaules melnajos sarakstos sa  ka
rā ar naudas atmazgāšanu ban
kās, būtu jā  cer, ka polītiķi ko  rup
cijas lietām beidzot pieies ar visu 
nepiecieša mo nopietnību. Nav 
tādas indus t  ri jas, kuŗā ko  rup cija 
būtu pašsa pro tama un ne  novēr
šama. Viss, kas ir vajadzīgs, ir po 
lītiskā un arī ekonomiskā griba   
to novērst.

Zīmējums: Zemgus Zaharāns



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 2019. gada 10. – 16. septembris6

klajā nākusi serijā Laika grā-
mata izdotā Ievas auziņas Szen ti-
vanyi grāmata ar intriģējošu no 
saukumu “Celmus laida māko
ņos” – tā ir tautasdziesmas rin 
da. kas tie celmi, un kāpēc tos 
laida mākoņos? tautasdziesmās 
jo bieži ir atrodams šāds dziļš 
filozofiskums, kas ne katram šo 
dien ir saprotams. grāmatā at 
radīsim  skaidrojumus lietām un 
parādībām, ko senie latvieši iz 
teikuši četrrindēs – tāpēc tai grā
matu plauktā noteikti atrodama 
vieta. 

kā skaidro pati autore, grā ma
tas būtība ir atklāt tautasdziesmu 
praktisko un filozofisko vēstī
jumu. grāmata adresēta visplašā
kajam lasītāju lokam – gan tiem, 
kas vēlas izprast tautasdziesmu 
satura praktisko nozīmi, gan 
tiem, kas bauda mūsu dainas kā 
filozofisku latviešu tautas vēr
tību. autore atzīst, tas ir viņas 
sirdsdarbs un misija, kas sagādā 
prieku.

tautasdziesmas palīdz saprast 
latviešu vērtību skalu, atklāj 
mūsu senču dzīves izpratni. reiz 
Vaira Vīķe Freiberga teica: “mēs 
esam diženi!” Šis diženums nāk 
no pagātnes un iet cauri gadu 
simtiem, tiek ģenētiski pār man
tots, lai arī kādas varas latvju 
tautu ir apspiedušas, pazemo
jušas, mēģinājušas iznīcināt. Ie 
spējams, ka tieši šī vēsturiskā 
mantojuma gens palīdz mums 
būt diženiem, būt stipriem.

“Tie vārdi, kas nāk tieši no senčiem, 
tie mums būtu jāglabā.”

Ar Ievu Auziņu Szentivanyi sarunājās Irēna Bērziņa

mūsdienās droši vien retais 
atver tautasdziesmu krājumus, 
taču latviešu dzīves izpratnes un 
dzīvības kods slēpjas tieši tur.

Ievas auziņas Szentivanyi grā
matā ir sniegts ieskats cilvēka dzī
ves gājumā, kas izteikts tau tas
dziesmās, un kas ir jo īpaši no  
zīmīgi – tautasdziesmu saturs tiek 
paskaidrots, lai šodien varē tu 
izprast četrrindē izteikto sen ču 
vēstījumu: ko viņi ir domājuši, kā 
strādājuši un dzīvojuši. arklu ir 
nomainījis dators, taču dzīves 
gudrība, kas ielikta tautas dzies mā, 

pilnīgi noteikti ir aktuāla arī šo 
dien, un tā būs aktuāla nā  kotnē. 

Dažkārt citējam slavenu rakst
nieku vai austrumu gudro at 
ziņas, taču aizmirstam, ka mums 
pašiem ir sava vieduma krātuve. 
grāmatas autore aicina iedziļi
nāties, izprast šī latviešu svētā 
grāla noslēpumus. 

“es strādāju ar dainām, un tā ir 
tāda laime, ka cilvēkiem tas ir 
svarīgi. Dainas ar mums runā 
senču valodā, un šodien dau
dziem jēdzieniem jārod skaidro
jums. es pārstāvu pēdējo paau
dzi, no kuŗas to var sagaidīt. tā 
nu nolēmu, ka kaut kas jādara,” 
saka grāmatas autore.

“mums ir reta iespēja – caur 
dainām pētīt mūsu senčus. grā
matas mērķis ir pamudināt lat
viešus izprast un cienīt dainas, jo 
tie ir mūsu senči, kas ar mums 
runā, nevis kaut kāds apraksts 
vēstures grāmatā. 

tā ir arī unikālā iespēja iepa 
zīt mūsu vēsturi no pirmavota. 
Pētot dainas divdesmit gadus, 
šajā grāmatā esmu apkopojusi 
un atklājusi dainu tiešo un pār
nesto līmeni, bet ir arī mītiskais. 
mēs itin viegli uztveŗam dainu 
burtisko nozīmi, bet mītisko mēs 
bieži nezinām, un tieši šis mītis
kais piedod dainām īpašu mir
dzumu. Ceru, ka kāds atrotīs 
rokas un turpinās šo pētījumu.”

Kā jūs uztveŗat Latviju? Ko 
meklējat Latvijā?

“es meklēju latvisko, dažkārt 
to ir grūti atrast, bet tas te ir. mēs 
staigājam pa mežu, kur mūsu 
senči ir staigājuši, pa rīgas bruģi, 
mēs dzirdam, ko viņi teikuši, un 
tas ir lieliski.”

Katram latvietim ir pa vienai 
tautasdziesmai – tik bagāti 
esam. Kuŗa ir jūsu daina?

“man ir viena daina, kas visiem 
latviešiem un bērniem būtu jā 
zina: 

Ne mušiņas bērniņš biju,
Pieniņā nenoslīku.
Lielu ļaužu, gudra prāta,
Godīgas māmuliņas.”
Grāmatai tāds neparasts virs-

raksts.
“Šīs grāmatas virsraksts man 

“uzbruka”, bij tā, es lasīju šo tau

tasdziesmu un sapratu – četrrin
dē ir pateikts tik daudz:

Dūmi kūp, dūmi kūp
Bieza sila vidiņā:
Brālīt’s līda līdumiņu,
Celmus laida mākoņos.
kas ir tie celmi? tas ir viss ne 

vajadzīgais. mūsu dzīvi apgrūti
na viss nevajadzīgais: drēbes, ko 
mēs nekad nevalkāsim, žurnāli, 
kuŗus nekad nelasīsim. Visas 
malas pilnas ar lietām, kas nav 
vajadzīgas. tad vēl citas lietas – 
tās dusmas, apvainojumi, par 

kuŗiem mēs iedomājam. Vai tie 
ir vajadzīgi? aizmetam tos de 
besīs! 

Tautasdziesmu valoda ir 
tēlaina un vārdiem daudzas 
nozīmes?

“Jā, vārdam ir liels un paliekošs 
spēks, un grāmata būs labs izzi
ņas avots ikvienam. Ceru, ka šī 
grāmata atklās, cik vienkārša, bet 
tai pašā laikā dziļa un iz  teiksmīga 
ir bijusi mūsu tēvu tēvu valoda. 

Visam zust, visam mirt,
Vārdiņam vien palikt...”

Nākusi klajā Ievas Auziņas Szentivanyi grāmata
“CELMUS LAIDU MĀKOŅOS”

Šī grāmata ir tapusi, lai palīdzētu mums saprast,
kā mūsu senči tika galā ar bēdām, likstām un grūto 
darbu klaušu laikos, kā viņi prata jokot un priecāties, 
to izsakot tautasdziesmās.

grāmata noderēs gan jauniešiem, gan arī nobriedušiem 
lasītājiem.

IeGĀdĀJIeTIeS 
Latvijas grāmatu veikalos

Izlasīju tavu grāmatu, astrīda! 
Prieks bija lasīt un prieks par to, 
ko raksti. lasāma viegli, intere
santi. 50 stāstiņi, 50 raksturi ar 
vienu domu – būt latvijā! 

lieliski, paldies, pēc izlasīšanas 
uzreiz gribējās piederēt šai brī
nišķīgajai tautai, apdāvinātiem, 
inteliģentiem ļaudīm ar vienu 
domu – dzīvot šajā pasakainajā 
zemē!

 atmiņā nāk mani skolas gadi, 
kad mūs mācīja mīlēt savu tēvu 

Sveiciens no 
Klīvlandes!

zemi, audzināja par patriotiem, 
būt lepniem par savu tautu un 
latviju. ar tādu apziņu arī mēs 
saviem bērniem centāmies iemā
cīt savu valodu, sak, varbūt to 
mēr? un redzi, lai gan varbūt 
viens no tūkstoša atgriežas, bet 
kas par zelta graudiem! grāmata, 
vismaz man, liek justies lepnam 
par mums, letiņiem, arī par tevi. 

Paldies!
Jānis vaskis

“arvien esmu gandarīts par savu izvēli –
dzīvot ar savu ģimeni un strādāt latvijā. esmu
pateicīgs liktenim, sievai līgai un vecākiem par
ceļu, ko man parādīja, un par atbalstu. Priecājos,
ka iznākusi šī lieliskā astrīdas Jansones grāmata
par man līdzīgajiem trimdas bērnu bērniem, kas
arī tic latvijas nākotnei.
lai tā iedvesmo arī citus!”

matĪSS kukaINIS,
Zvērināts advokāts latvijā un aSV

Astrīda Jansone

TrIMdAS BĒrNu BĒrNI LATvIJĀ

Autore grāmatas atvēršanas sarīkojumā rīgas Centrālajā 
bibliotēkā

Mūzicē (no kreisās) dzintars un Madara. Labajā pusē folklorists 
ernsts Spīčs

IeGĀdĀJIeTIeS 
Latvijas grāmatu veikalos

Cena: 25,– uSd



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 72019. gada 10. – 16. septembris

publiski esat paudis satrauku-
mu par latviešu valodu, sakot, 
ka jums nav pārliecības, ka 
būtu pietiekami nodrošināts 
lat viešu valodas pārsvars Lat-
vijā nākamajās paaudzēs. Kas 
noticis?

2021. gada tautas skaitīšana va 
rētu šīs bažas novērst, ja tā būtu 
tautas skaitīšana un ja tajā nebū
tu izslēgti jautājumi par valodu 
prasmēm. tie, kuŗi nav saskāru
šies ar latviju ikdienā, vai arī tie, 
kuŗi dzīvo Cēsīs, talsos vai Smil
tenē, – tiem varētu gan jautāt, kas 
noticis? Viss taču ir kārtībā, un 
latvija kļūst latviskāka! Diemžēl 
jāteic, ka rīgas ikdiena par to 
neliecina. Varbūt valdības un Sa 
eimas institūcijām tā neiz ska tās, 
bet lielākajā daļā rīgas,  no Iman
tas līdz Pļavniekiem, tirgū iepēr
koties vai mēģinot salabot auto
mašīnu, lai izsauktu elektriķi vai 
tīmekļa ierīkotājus, desmit gadī
jumos no desmit vismaz sākumā 
saskarsieties ar to, ka jārunā krie
viski, lai jūs saprastu. Pēdējie tau
tas skaitīšanas dati, kas mums ir 
pieejami no 2011. gada, liecina, 
ka latvijā mājās pārsvarā latviešu 
valodā runāja 62 procenti iedzī
votāju. Jaunākā aptauja, ko veica 
Statistikas pārvalde, lai iegūtu vis
maz kaut kādu informāciju gai
dā majā informācijas vakuumā 
va    lodas jautājumā, liecina, ka ir 
ne  liels kritums. to, kuŗi mājās 
ru  nā latviešu valodā, tagad ir ap 
tuveni par vienu procentu mazāk 
salī dzi nājumā ar 2011. gadu. 

Kā tautas skaitīšana varētu 
palīdzēt latviešu valodai? 

to cilvēku skaits, kuŗi sevi sauc 
par latviešiem, strauji pieaug. Vai 
ģimene patiešām runā latviešu 
valodā, varētu uzzināt no tautas 
skaitīšanas. Piemēram, jau pie
mi nētā iepriekšējā tautas skaitī
šana parādīja, ka strauji pieaug 
tādu ģimeņu skaits, kuŗi mājās 
runā krievu valodā. kopš tautību 
var izvēlēties samērā brīvi, lat vie
šu ir vairāk, bet latviešu valodā 
mājās vairs nerunā katrs desmi
tais, kuŗš norādījis, ka ir latvietis. 
mani īpaši neinteresē, kā iedzī
votāji sadalās pēc tautībām, jo 
kāda tam nozīme – cilvēks uzdo
das par latvieti, bet ģimenē lat
viešu valodā nerunā. mums, 
kam rūp latvijas nākotne, ir ār 
kārtīgi svarīgi turēt roku uz pulsa, 
un reizi desmit gados veiktās 
tautas skaitīšanas ir vislabākais 
veids, kā pārliecināties par lat
viešu valodas lietošanu. tas ir 
līdzīgi kā kardiogramma, kuŗa 
parāda sirds veselību, tās apdrau
dējumu vai pat slimību. es gribu 
atgriezties pie latvijas Satver 
s mes – kādēļ vispār latvija ir nea t
karīga, kādēļ pastāv latvijas valsts? 
Domas atšķiras, arī daļa latvijas 
polītiķu neuzskata, ka latvija 
pastāv tādēļ, lai mūžam saglabā 
tu latviešu valodu, kultūru un tā 
tālāk. Viņi koncentrējas tikai uz 
ekonomikas, labklājības un dro šī
bas jautājumiem. Valoda vi  ņiem 
ir kā puķe, smuki jau ir, bet nav 
tik svarīgi, vai tā zied vai nezied. 
tā tam nevajadzētu būt, jo mūsu 
valstij nav citas jēgas, kā latviešu 
valodas un kultūras pastāvēšana 

Kāds sakars tautas skaitīšanai 
ar latviešu valodas likteni? 

Demografs Ilmārs Mežs par latviešu valodas apdraudējumu intervijā Sallijai Benfeldei

arī nākotnē – tas nav nevienas 
citas valsts pienākums. tādēļ lat
vijas valsts pienākums ir rūpē 
ties par šī mērķa īstenošanu vai 
vismaz virzīties uz to. Ja mēs ne 
vērtējam jau noietos soļus, tad 
mēs nevaram sasniegt mērķi, 
kustība uz priekšu ir chaotiska 
un nepietiekama. 

es negribu pamosties pēc des
mit, divdesmit vai trīsdesmit ga 
diem valstī ar divām valsts valo
dām – krievu un latviešu. tāpēc 
mums ir ļoti svarīgi, kā sabied
rībā, kuŗas pārstāvis ir valsts, vis
maz mērīt šos procesus. No vie
nas puses, protams, skolēnu skaits, 
kuŗi mācās latviešu valodā, ir 
augstāks, tas šobrīd ir aptuveni 
70 procentu. No otras puses, tas 
arī tomēr nepieaug pēdējos des
mit gados. kopš pirmajiem mē 
ģinājumiem ieviest izglītības re 
f or mu un protestiem pret lat vie
šu valodu, latviešu skolu skolēnu 
īpatsvars nav audzis. Negribu zī 
mēt pavisam drūmas bildes un 
teikt, ka viss ir zaudēts. tā nav, 
bet pārprastas taupības rezultātā 
valdība ir pažēlojusi dažus mil
jonus, lai iegūtu plašu un aptve
rošu informāciju par valodas lie
tošanu. Varbūt ir vajadzīgi papil
du risinājumi. es ļoti gribētu 
nomierināties pats un nomieri
nāt arī visus pārējos un redzēt, ka 
nākamajā vai aiznākamajā tautas 
skaitīšanā visi šie procesi attīstās 
tā, kā tas vajadzīgs latvijas valsts 
nacionālajām interesēm. Pagai
dām mums ir informācijas va 
kuums, un par to es ceļu trauk
smi.

vai jūs domājat, ka skolu re -
forma, kas skolās paredz pār eju 
uz mācībām tikai latviešu va -
lodā, neko nemainīs?

Domāju, ka skolas reforma 
nemaz nav domāta, lai ģimeņu 
sarunvaloda mainītos no krievu 
uz latviešu valodu. tā ir domāta 
tam, lai cittautieši iemācītos lat
viešu valodu, būtu to apguvuši 
pilnvērtīgā līmenī. 

Kādā valodā runāt ģimenē, ir 
dziļi personīgs jautājums. Cil-
vēkus nevar piespiest ģimenē 
nerunāt dzimtajā valodā, kā jūs 
to izdarīsit? 

mēs nevaram spiest cilvēkus 
runāt citā, ne savā dzimtajā valo
dā ģimenes lokā, un varbūt to arī 
nevajag. Ja procesi norit latvijas 
nacionālo interešu virzienā, tad 
viss ir kārtībā. mana doma nav 
piespiest kādu mājās runāt lat
viešu valodā. mums jāorientējas 
uz to, lai latvijas pilsoņu vairā
kumam nebūtu jāpāriet uz kādu 
svešvalodu, piesakot kādu pa 
kalpojumu.

Ar skolu reformu, pārejot uz 
mācībām tikai latviešu valodā, 
vien nepietiek?

manuprāt, nepietiek, jo lielā 
mērā šis jautājums ir pašu lat vie
šu galvās. Vai rokās. Ne jau cit 
tautiešiem jāuzvedas citādāk, bet 
gan latviešiem vajadzētu būt lie
lākiem savas valodas patriotiem 
un necensties pie pirmās iespējas 
pāriet uz svešvalodu. es runāju 
ne tikai par krievu, bet arī par 
angļu valodu. esmu novērojis 
dī  vainas situācijas – pieci latvieši, 

no kuŗiem viens ir dzimis ārpus 
latvijas un kuŗam latviešu valo
da ir otrā, nevis pirmā valoda, 
savā starpā sarunājas angļu va 
lodā. tas taču ir pilnīgi lieki! tā 
varētu gadīties amerikā, austrā
lijā vai kur citur, bet tam nevaja
dzētu tā notikt latvijā. Vienīgā 
vieta pasaulē, kur ikdienā arī 
starp svešiem cilvēkiem varētu 
do  minēt latviešu valoda, ir lat
vija. 

varbūt daudzi, neatkarīgi no 
tautības un dzimtās valodas, 
valstij nevar piedot to, ka vi -
ņiem klājas ļoti grūti, un cieņu 
un mīlestību pret Latviju un 
latviešu valodu panākt nav tik 
vienkārši.

telpā, kuŗā mēs sarunājamies, 
jau kādus astoņus gadus vakaros 
notiek latviešu valodas kursi ie 
braucējiem, kuŗi latvijā ieradu
šies nesen – lielākoties no krie vi
jas un citām bijušajām PSrS 
republikām. lielākā daļa kursu 
beidzēju sūdzas par vienu un to 
pašu – latvieši viņiem neļauj 
runāt latviešu valodā un labāk to 
apgūt ikdienā, jo tūlīt pat pāriet 
uz sarunu krievu valodā. to man 
ir teikuši ne jau viens vai divi 
cilvēki, bet daudz, daudz vairāk 
cilvēku – ja ārsta vai kāda cita 
pakalpojuma sniedzēja tautība 
nav latvietis un viņš nesadzird 
akcentu, tad iespēja, ka saruna 
norisināsies latviešu valodā, ir 
daudz lielāka, nekā tad, ja jārunā 
ar latvieti. tiklīdz tiek izdzirdēts 
kaut niecīgākais akcents, latvie 
ši, vismaz rīgā, uzreiz pāriet uz 
sarunu krievu valodā un neļauj 
cittautiešiem ar sevi runāt lat vie
šu valodā. tā reizēm notiek pat 

situācijās, kad cittautieši nemaz 
neprot krievu valodu – pie mē   
r am, armēnijas, grieķijas pilsoņi 
ir iemācījušies latviešu valodu, 
bet nezina krievu. tas nav nor
māli! latvieši iebraucējiem, kuŗi 
vēlas sarunu risināt latviešu va 
lodā, to neļauj! 

Kas nosaka, kādi jautājumi 
tiks ietverti 2021. gada tautas 
skaitīšanas anketās?

to nosaka ministru kabineta 
lēmums. Statistikas pārvalde ir 
ekonomikas ministrijas pārziņā 
un tāpat kā viss valsts budžets 
tiek apstiprināts gadu no gada. 
Jau iepriekšējā tautas skaitīšanā 
taupības dēļ tika izdzēsti jautā
jumi par dzimto valodu, par spīti 

tam, ka šie jautājumi bija iekļauti 
ne tikai pirmskaŗa latvijas, bet 
arī pat okupācijas laika tautas 
skaitīšanas aptaujās. 2011. gadā 
pēkšņi ierunājās taupības vel
niņš. mēs ik pa laikam dzirdam 
arī, ka latviešu valodas aģentūru 
vajadzētu aizvērt vai pievienot 
kādam kaut kur, jo tā esot pārāk 
maza. Jautājumi par pārprastu 
tau pību un latviešu valodu, uz 
kuŗas rēķina ietaupīt, diemžēl 
dažu financistu un polītiķu gal
vās rosās it ņipri. tāpēc nākamajā 
tautas skaitīšanā ir vēlme vis
pirms atteikties no tautas skaitī
šanas kā tādas. manuprāt, tas ir 
pāragri, par spīti tam, ka moder
ni ir nevis staigāt no dzīvokļa uz 
dzīvokli, bet to visu darīt elek
troniski. mēs labi apzināmies, 
kas ir iedzīvotāju reģistrā – lie lā
kā daļa aizbraukušo reģistrā jo 
projām skaitās kā latvijā dzī vo
joši cilvēki. rezultātā mēs iegū
sim lielā mērā sagrozītus statis ti

kas datus, kas neatbildīs reāli tā
tei. kāda tam jēga? Balstoties uz 
šiem sagrozītajiem datiem, mēs 
mēģināsim plānot, piemēram, 
cik un kādas skolas ir vajadzīgas. 
tautas skaitīšana būs izvilkums 
no reģistra datiem, un tiks pār
baudīts, vai cilvēks joprojām ir 
deklarēts tajā vietā, kas uzrādīta 
reģistrā. Pirms pāris gadiem Igau
nijā, kuŗā ar reģistriem situācija 
nav sliktāka kā latvijā, tika veikta 
pārbaude. tika izdarīta maza 
izlases skaitīšana, pārbaudot, kas 
reāli dzīvo šajos mājokļos un ko 
rāda reģistri. Neatbilstība bija 
aptuveni no 20 līdz 30 procen
tiem. Vislielākā neatbilstība bija 
saistībā ar jauniešiem:  procentu 

30 vai nu vispār nebija valstī, vai 
dzīvoja pavisam citā vietā Igau
nijā. kāda nozīme ir sagrozītiem 
datiem? ko mēs ar tiem iesāksim? 
tāpēc tautas skaitīšanai būtu jā 
notiek parallēli divos līmeņos – 
ļaut visiem interneta cienītājiem 
pašiem reģistrēties, bet izlases 
kār tībā tomēr pārbaudīt, vai re 
ģistra dati atbilst reālitātei. Ir 
taču zināmas kombinētās tautas 
skaitīšanas metodes. turklāt, do 
mājot par latvijas nacionāla  
jām interesēm, varbūt nākama
jās tau  tas skaitīšanās jāiekļauj 
vēl pa  pil du jautājumi, piemē
ram, par iz  glītību, tāpat arī jau
tājums par valodu, ko lieto mā 
jās, vai par dzimto valodu. Sta
tistiķiem ir vajadzīgs pasūtījums 
no valsts, reģistriem ir jābūt pēc 
iespējas precīzākiem. Piemē r a m, 
Skan di navijā, kur neatbils tība 
starp re  ģistriem un reālitāti ir 
tikai daži procenti, bet tas ir 
neizbēgami. 

Ilmārs mežs: “Mūsu valstij nav citas jēgas, kā latviešu va -
lo das un kultūras pastāvēšana arī nākotnē.”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 2019. gada 10. – 16. septembris8

VIta DIķe

Zinību diena – tie ir svētki 
pirms jauna darba cēliena, un tā 
atgādina, cik svarīga cilvēka dzī
vē  ir izaugsme, attīstība un iz 
virzītie mērķi. Pateicoties vairāk 
nekā 200 ziedotājiem no latvi 
jas, amerikas, austrālijas, kana
das, lielbritanijas, Venecuēlas, 
Zviedrijas un Vācijas, jauno mā 
cību gadu visās latvijas augst
skolās ar Vītolu fonda adminis   
t rētajām stipendijām uzsāks 750 
studenti – no tiem 259 pirm
kursnieki, bet 491 esošais stipen
diāts studijas turpinās. gada lai
kā stipendijās plānots izmaksāt 
vairāk nekā 1,4 miljonus eiro. 

“Izglītība dzīvē ir vissvarīgākais!”
Vītolu fonds 750 Latvijas studentiem 

izmaksās stipendijās 1,4 miljonu eiro apmērā

Vītolu fonda dibinātājs Vilis 
Vītols ir paudis atziņu: “Izglītība 
dzīvē ir vissvarīgākais. Tā ir vie nī-
gā vērtība, ko varam atstāt saviem 
bērniem. Šo ziedojumu augļi ne -
būs redzami ne rīt, ne parīt, bet 
jau nieši, kas saņēmuši atbalstu, 
iegūs drošu pamatu – ne tikai iz -
glītībā, bet arī apziņā, ka ir cil vē-
ki, kas grūtā brīdī prot pasniegt pa -
līdzīgu roku. Esmu pārliecināts, ka 

daļa mūsu stipendiātu nākotnē 
at  radīs iespēju palīdzēt citiem.” 

Vītolu fonds savos septiņ pa  

d smit pastāvēšanas gados ir pār
liecinājies, ka labai idejai netrūkst 
sekotāju, jo vairāki bijušie stipen

diāti – mečislavs maculēvičs, 
ed  gars Poļanskis, Jānis Caune, 
andrejs Isajevs un kristaps mo 
russ – ir atgriezušies fondā kā 
ziedotāji. Daudzi bijušie stipen
diāti un citi labvēļi atbalsta fonda 
mērķi – stipendiju veidā palīdzēt 
spējīgiem, centīgiem, bet maz 
no drošinātiem jauniešiem studēt 
latvijas augstskolās – ziedojot 
Draugu stipendijai. 

Paldies visiem ziedotājiem par 
ieguldījumu latvijas nākotnē!

N. B. Pieteikšanās Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām – 
no 2020. gada 15. janvāŗa līdz       
1. martam.

No 7. jūlija līdz 14. jūlijam Vec
 pie balgā notika šīs vasaras pir
mais 3x3 saiets, kuŗa tema bija 
“laiks”. Saietā piedalījās 317 da 
līb nieki, tajā skaitā 60 no ārze
mēm, kā arī 55 vecpiebaldzēni. 
Dalībnieki bija ieradušies no vi 
siem latvijas kultūrvēsturiska 
jiem novadiem, kā arī no krie vi 
jas, Zviedrijas, Vācijas, Norvē ģi 
jas, aSV, Brazīlijas, kataras, ka   na
das, Jaunzēlandes. Jaunākais da 
lībnieks – alberts Valts grīn valds  
dzimis šā gada 7. maijā. Vecākais 
dalībnieks – kanadā dzī vojošais 
ādolfs avens, 102 ga  dus vecs.

Saieta vadītāji Inese un ainārs 
grīnvaldi kopā ar saviem domu
biedriem – radziņu, apsīšu ģi 
me nēm un elīzu Barkāni – bija 
sarūpējuši 46 ievirzes, ko vadīja 
pieredzējuši lektori, viņu vidū bija 
arī daudz vietējo amata meistaru.

Ģimeņu seminārā kopā ar psī
choloģēm līgu ruperti un māru 
tupesi dalībnieki diskutēja par 
to, ko un kā labāk darīt un runāt, 
lai mājās visi justos līdzvērtīgi, 
pie ņemti un mīlēti. runājot par 
to, kā šo gadu laikā,  kopš latvijā 
notiek 3x3, ir mainījušās latvijas 
ģimenes, līga domā, ka ģimenes 
ir mainījušās par 90%. “Cilvēki ir 
kļuvuši zinīgāki par psīcholoģiju, 
tajā skaitā arī par ģimenes psī
choloģiju, par savstarpējām attie
cī bām, par lomām ģimenē.  tagad 
ir raksturīgi, ka abi vecāki rūpējas 
par bērnu audzināšanu, lomas 
vairs nav tik strikti nodalītas kā 
agrāk, ģimenes ir kļuvušas daudz 
demokratiskākas un līdz ar to 
daudz labāk satiek. Cilvēki prot 
labāk cits ar citu sarunāties, kļūst 
mazāk tādu temu, par ko vispār 
nerunā. Ne jau visiem tas izdo
das, bet ir vērojami uzlabojumi. 
Ģimeņu seminārā nekad agrāk 
cilvēki tik ļoti neatklājās, kā tas ir 
tagad. Viss ir gājis uz labo pusi,” 
uzskata līga.

Piebalgas mūzeju apvienības 
“orisāre” vadītāja līva grudule 
saieta dalībnieku atmiņā palika 
kā ļoti sirsnīga, zinoša un aiz rau
tīga sava novada ievērojamāko 
cilvēku dzīvesstāstu un daiļrades 
zinātāja. Viņa prasmīgi ieveda 
klau sītājus Brāļu kaudzīšu ro  mā
na “mērnieku laiki” notikumos 

DaIga kĻaNSka, 
avīzes Ratenīca redaktore

3x3 vecpiebalgā – 
zināšanām un darbiem bagāts laiks

un “sarunās” ar romāna varo
ņiem. turklāt šogad aprit 140. 
gadskārta, kopš izdoti “mērnieku 
laiki” un dzimis dzejnieks, pro
zaiķis un polītiķis kārlis Skalbe. 
līva k.  Skalbes daiļradi un dzī
vesstāstu atklāja rakstnieka me 
mo riālajā mūzejā “Saulrieti”.

ar aizrautīgiem stāstiem par 
Vecpiebalgas inteliģenci dalījās 
rakstniece Inguna Bauere.

Vecpiebalga izsenis slavena ar 
labiem amatniekiem, rokdarb
niecēm un kultūras cilvēkiem. 
Viņi stāstīja un mācīja meža un 
dārza gudrības, adīšanu, brunču 
un kreklu šūšanu, porcelāna ap 
gleznošanu, maizes cepšanu, bo 
tānisko gleznošanu, bungu rak
stus, baltā māla dekoru izgata vo
šanu.

Choreografe lilija lipora izvei
doja deju kopu, un tā dalībnieki 
saieta noslēguma saviesīgajā va 
karā, ko talantīgi vadīja žurnālists 
ansis Bogustovs, skatītājus prie
cēja ar oriģinālchoreografijām. 
“mērnieku laiku” gaisotni uzjun
dīja teātŗa ievirzes dalībnieki re 
žisores Ineses Pilāberes vadībā.

3x3 dalībnieki, pateicoties māk 
sli nieces ērikas mālderes pado
miem un iedrošinājumam, izpē
tīja Vecpiebalgas skaisti un bagā
tīgi ziedošās pļavas un uzgleznoja 
greznu ziedu viju, kas bagātina 
vidi pie daudzu apbrīnotā ūdens
rožu dīķa Vecpiebalgas centrā.

Saieta jaunākā paaudze iepazi
na Balto kaķīti ievirzē “kaķīša 
dzirnavas”, izzināja meža vērtības – 

augus, kokus, dzīvniekus. kāds  
Vecpiebalgas dīķī izvilka savā 
dzī  vē pirmo zivi. Bitenieks aivars 
radziņš dravās atklāja bišu saim
ju dzīves noslēpumus un piedā
vāja izgaršot medu, kā arī izrādīja 
lāča nodarītos postījumus dravā.

Saieta ievirzēs tapa trejdekšņi, 
archeoloģiskās rotas, koka taures, 
austas jostas, adīti mauči, cimdi, 
šūti linu krekli, brunči. katrs da 
lībnieks varēja rast savām inte re
sēm atbilstošāko ievirzi, lai mā  jās 
aizvestu teorētiskas zināšanas vai 
jaunas prasmes, ko pilnveidot.

“Brīvā mikrofona” saiets ilga 
teju četras stundas, un šai laikā 
notika  savstarpēja dižošanās ar 
savu talantu kādā no mākslām – 
dziedāšanā, dejošanā, mūzicē ša

nā, stāstu, pasaku un anekdošu 
stāstīšanā, burvju triku rādīšanā, 
teātŗa spēlēšanā utt. Savus priekš
nesumus uz skatuves rādīja gan 
bērni, kas tikko sākuši staigāt un 
runāt, gan seniori.

Saieta kulminācija bija daudzi
nājums, kuŗa vadītājs edgars li 
pors atzina, ka laiks ir laba lieta, 
bet reizēm arī ne visai laba. “mēs 
viņā tekam kā upē pa straumi, 
tikai vienā virzienā. lai gan daba 
ir cikliska, protams, arī mūsu 
mūžs kaut kad atgriezīsies, tikai 
mēs nezinām, kad un kur. Vis
labāk laika ritējumu redzam s a 
vos vecākos un savos bērnos, jo 
vienaudžos to grūti ieraudzīt. 
Daudzi cilvēki ļoti pieķeras pa 
gātnei, nedomājot ne par šodie 

nu, ne par nākotni, un aizrautīgi 
stāsta par laikiem, kad “zāle bija 
zaļāka” un paši bijām jaunāki. 
Daudzi, pilnīgi pretēji, domā ti 
kai par nākotni – kad kaut ko 
sakrāšu, kad izaugšu liels, tad  
kaut ko paveikšu, un man beidzot 
būs! Patiesībā visīstākā dzīve no 
tiek šodien. ar pagātnes pie re  
dzi mēs dzīvojam šajā brīdī un 
veidojam nākotni. Ne es, ne jūs 
nezinām, kāds ceļš būs rīt, parīt 
un pēc gada. Bet mēs varam vē 
lēties, lai tas būtu pēc iespējas 
taisnāks un mums labvēlīgs. mēs 
ar savu rīcību varam laiku pa 
kļaut un ierobežot savām vaja
dzībām. Ja dzīvojam šim laikam, 
šim brīdim, šīm sajūtām, tad arī 
nākotne veidosies mums labvē
līga,” klātesošajiem kā atgādi nā
jumu un pamudinājumu ieteica 
daudzinājuma vadītājs.

3x3 saiets nebūtu iedomājams 
bez dančiem un nīkšanas. arī 
Vecpiebalgā tika dancots, dzie
dāts, runāts un smiets, līdz debe
su pamalē ausa saule.

Visu saieta dalībnieku vārdā 
sirsnīgs paldies Vecpiebalgas no 
vada domes priekšsēdim In  dri
ķim Putniņam un katram vec
piebaldzēnam, kuŗš atvēra savu 
sirdi un mājas durvis, uzņemot 
3x3 saieta dalībniekus! Paldies 
saieta atbalstītājiem – latvijas 
re  publikas kultūras ministrijai, 
Vecpiebalgas novada domei, SIa 
“kanclers”, zemnieku saimnie
cībai “ķelmēni”, zīmola “Zeme
nītes sniegā” īpašniekiem!

Saieta dalībnieku mūzikāls priekšnesums “Brīvajā mikrofonā”

pašu darinātās koka taures skaisti skanēja daudzinājumā

Meža gudrību ievirzē varēja sanaglot putnu būrīti



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 92019. gada 10. – 16. septembris

JurIS loreNCS
augusta nogalē latvijas kaimiņ

valstī Baltkrievijā uzturējās aSV 
prezidenta Donalda trampa na  cio
nālās drošības padomnieks Džons 
Boltons. Pirms šīs vizītes aSV 
vēst niecība minskā izplatīja  pazi
ņojumu, ka Boltons “apspriedīšot 
reģionālo drošību un uzsvēršot 
aSV atbalstu Baltkrievijas suverē
nitātei un neatkarībai”. Boltons ir 
augstākā aSV amatpersona, kas 
viesojusies šajā valstī pēdējo 25 
gadu laikā. Starp citu, trampa pa 
domnieka un znota Džareda kuš
nera senči nāk no Baltkrievijas.

tiekoties ar ietekmīgo viesi, 
Baltkrievijas prezidents aleks an drs 
lukašenko izteica cerību, ka attie
cībās ar aSV tiks atvērta “jauna 
lappuse”. Bet vai tā būs? lai mē 
ģinātu atbildēt uz šo jautājumu, 
mums jāmēģina saprast, kas īsti  ir 
Baltkrievija. Šī nepelnīti aizmir  
s tā latvijas kaimiņvalsts atgādina 
“tum šo kasti”, neizprotamu, ne 
daudz ekstravagantu polītisku vei
dojumu. Pasaules plašsaziņas lī  
dz ekļos par Baltkrieviju šodien sa 
stopam visai pretrunīgas ziņas, 
kas parasti nav visai glaimojošas: 
at  palikusi, nomaldījusies valsts 
kaut kur starp eiropu un krieviju, 
“pē  dējā eiropas diktatūra”. tas   
gan ir pārspīlējums. Baltkrievija ir 
auto ritāra valsts, taču līdz īstai 
dikta tūrai tai vēl tālu. Savukārt 
krievijā nereti atskan balsis, ka 
Baltkrie vija “dzīvo uz mūsu rē  ķi
na”. Paši krievi nereti baltkrievus 
nicīgi dēvē par “buļbašiem” jeb 
“kartu peļu ēdājiem”.

amerikāņu ekonomists, Nobela 
prēmijas laureāts Pols krugmens 
vienā no saviem komentāriem   
laikrakstam “The New York Ti  mes” 
izteicās: “Ja jums jāizvēlas, kam 
ticēt – ekonomiskajai statistikai 
vai redzētajam, tad labāk uzticie 
ties pats savām acīm.” Skaitļi ap 
galvo, ka Baltkrievija ir krietni 
nabadzīgāka par savām kaimiņ
valstīm, izņemot ukrainu. lūk, 
Starptautiskā valūtas fonda dati 
par iekšzemes kopproduktu uz 
vienu cilvēku (pēc pirktspējas pa 
ri tātes, rēķināts starptautiskajos do 
 lāros) 2018. gadā: lietuva – 34 800, 
Polija – 31 90, latvija – 29 900, 
krie vija – 29 100, Baltkrievija – 
20 000, ukraina – 9300. Šī gada 
sākumā Baltkrievijā dzīvoja 9,5 
miljoni cilvēku. Dabiskais pieau
gums – negatīvs, mirstības pār
svars pār dzimstību 2018. gadā 
bija 23 400. Bet kas ir interesanti – 
šo negatīvo bilanci kompensēja 
pozitīva imigrācija – 24 100 cil vē
ku. tātad cilvēki “pēdējo eiropas 
diktatūru” nevis pamet, bet gan uz 
to brauc. Bet tas ir lēmums, kuŗu 
nespēj iespaidot propaganda, vien 
reālās dzīves īstenība.

Pirmais, kas pārsteidz, iebraucot 
divu miljonu cilvēku apdzīvotajā 
minskā, – sakoptība, tīrība un kār 
tība. Neredz graustus, pamestas 
mājas, grafiti smērējumus, kas nu 
jau kļuvuši arī par latvijas pilsētu 
ikdienu. Nevainojamas māju fa 
sādes, ielas un ietves bez nevienas 
bedres, gludi nopļauti mauriņi un 
plaši apstādījumi, parki atgādina 
botāniskos dārzus. minskā nav 
vec pilsētas, to nopostīja karš. Do 
minē monumentāla pēckaŗa gadu 
architektūra, tā saucamās “Staļi 
na mājas”. tomēr pilsētvide ir tik 
sakopta, ka šie padomju archi

Latvijas klusais kaimiņš
tektūras paraugi iegūst savdabīgu 
eleganci. Pa plašajiem trotuār iem 
pastaigājas labi ģērbti cilvēki – 
mei tenes augstpapēžu kurpēs, 
dau  dzi vīrieši tumšos uzvalkos un 
baltos kreklos ar kaklasaitēm. Vi 
sai neparasts skats modernajā pa 
saulē, kur pat prezidenti aizvien 
biežāk ģērbjas pārspīlēti demo
kratiskajā “casual” stilā.

Vēl viens pārsteigums – iespai
dīgie būvniecības mērogi. Pilsētas 
lepnums ir jaunā Valsts bibliotē 
ka, daudzās sporta celtnes un pa 
visam nesen pabeigtā grandiozā 
Neatkarības pils, kas vienlaikus 
kalpo arī par Valsts prezidenta re 
zidenci. Parkos redz skrējējus un 
nūjotājus, ūdenskrātuvēs trenējas 
airētāji, pilsētas centrā izbūvētie 
brīvdabas basketbola laukumi pēc
pusdienās pilni ar jauniešiem. 
Cau  ri pilsētai vijas divdesmit kilo
metru garš  riteņbraukšanas celiņš.

kā lai izskaidro šo Baltkrievijas 
fenomenu? Baltkrievi joprojām 

dzīvo savdabīgā valsts kapitālisma 
un sociālisma sajaukumā – garan
tētas darbavietas valsts iestādēs 
un valstij piederošos uzņēmumos 
(ta  jos nodarbināti aptuveni 45% 
no visiem strādājošajiem), sub si
dēti sabiedrisko pakalpojumu ta 
rifi. Plašais valsts sektors izskaidro 
zemo bezdarba līmeni – tikai 1%. 
tomēr taisnība tiem, kuŗi apgal 
vo – šī relatīvā labklājība tiek no 
drošināta ar krievijas palīdzību. 
Faktiski Baltkrievija tiek uzpirkta, 
pirmām kārtām ar lētām naftas 
un gāzes cenām.  

kāpēc krievija tā rīkojas? lai sa 
glabātu Baltkrievijas lojālitāti un 
paklausību. Saskaņā ar 1999. gadā 
noslēgto vienošanos krievija un 
Baltkrievija formāli ir “savienotas 
valstis”. tiesa, šī vienotība vairāk 
pastāv uz papīra nekā praksē. to 
mēr daži krievijas polītiķi savā 
iztēlē neatkarīgās Baltkrievijas vie
tā redz jaunu krievijas guberņu, 
“krimas procesa” turpinājumu un 
zaudēto impērijas zemju savāk

šanu. arī vēl divus Putina amata 
termiņus. Ja abu valstu integrācija 
padziļinātos, tad vienā brīdī apvie
noto valsti varētu pasludināt par 
jaunu polītisko veidojumu, kuŗā 
pašreizējā krievijas konstitūcija 
un prezidenta pilnvaru ierobežo
jums vairs nedarbojas. Pareizāk 
sakot, tie sāk darboties no jauna, 
vēl uz diviem termiņiem.

Bet Baltkrievija ir svarīga arī 
latvijai, patiesībā visai eiropai. 
lat vijai un Baltkrievijai ir 161 ki 
lometru gara kopēja robeža. lai 
gan Baltkrievija nav starp lielāka
jiem latvijas tirdzniecības partne
riem, tai ir svarīga loma tranzītā. 

Baltkrievijas preces veido ap 20% 
no latvijas ostās pārkrauto kravu 
apjoma. krievijai piederošo kaļi
ņin gradas apgabalu no Baltkrie
vijas atdala tā saucamais “Suvalku 
koridors”, aptuveni simt kilometru 
gara robežzona, kas savieno lie
tuvu ar Poliju. eksperti uzskata, ka 
militāra konflikta gadījumā ar 
Nato krievija nekavējoties cen
tīsies iekarot tieši šo territoriju, tā 
izolējot Baltiju no eiropas. tas ir 
viens no iemesliem, kāpēc rietu
mu pasaulei ir tik svarīga Baltkrie
vijas neatkarība un suverēnitāte.

Viens no nācijas identitātes stūr
akmeņiem ir valoda. minskas ie 
dzīvotāji savā starpā pārsvarā sa 
ru nājas krieviski. toties oficiālā 
in  formācija – uzraksti pie valsts 
un pašvaldību iestādēm, ielu no 
saukumi, pieturu paziņojumi sa 
biedriskajā transportā – ir tikai 
baltkrieviski. avīzēs vērojams va 
lodu kokteilis – viens un tas pats 
laikraksts publicē rakstus gan krie
vu, gan baltkrievu valodā. ofi

ciālās informācijas parādīšanās 
tikai baltkrievu valodā ir varas ie 
stāžu pēdējos gados sāktās “mai gās 
baltkrievizācijas” polītikas rezultāts.

Par baltkrieviem sevi uzskata 
aptuveni 85% no visiem valsts ie 
dzīvotājiem. tomēr baltkrievu va 
lo dai vēl nav izdevies iekarot tās 
pozicijas, kādās neatkarības gados 
nostiprinājusies, piemēram, uk 
raiņu valoda. Vienlaikus cilvēki 
sevi apzinās kā baltkrievus, nevis 
krievus. mums ir darīšana ar pa 
saulē patiesībā visai izplatītu parā
dību – tautas nacionālo identitāti 
ne jau vienmēr nosaka tās valoda. 
Piemēri atrodami tepat eiropā – 
angliski runājošās, bet tik dažādās 
lielbritanija un Īrija, savukārt vā 
ciski runā gan Vācijā, gan austrijā 
un daļā Šveices.

Šobrīd Baltkrievija atgādina sil
tumnīcu, kuŗai apkārt plosās ne 
ganti vēji. rietumi prasa reformas, 
demokratizāciju un ekonomikas 
liberalizāciju, bet krievija sagaida 
paklausību un ik pa brīdim pie

draud, ka “par gāzi var nākties 
maksāt arī īsto cenu”. Pēdējos ga 
dos parādījies vēl viens globāls 
spēlētājs – ķīna, kuŗai Baltkrievijā 
ir savas īpašās intereses. Cik ilgi 
prezidentam lukašenko izdosies 
nosēdēt uz vairākiem krēsliem? 
Vēl viena problēma – varas maiņa. 
lukašenko šobrīd ir 65 gadi, savā 
amatā viņš ir jau 25 gadus. Izau
gusi paaudze, kas nezina nevienu 
citu prezidentu kā vien lukašenko. 
tā kā valstī nav efektīvu demo  
kra tisku institūciju – polītisko 
partiju, nevalstisko organizāciju, 
neatkarīgu sabiedrisko mediju, tad 
varas tranzīts pēc lukašenko aiz
ie šanas var izrādīties nepro gno
zējams. Diezin vai latvija viena 
pati te daudz ko var iespaidot un 
palīdzēt. Bet eiropas Savienība un 
amerika – tās gan. Izskatās, ka 
vismaz aSV administrācija sāk 
apzināties pieaugošo Baltkrievijas 
nozīmi. tieši ar to arī varam izs
kaidrot negaidīto trampa padom
nieka Boltona vizīti minskā.

Nesen uzceltā Minskas sporta pils // Foto: Juris lorencs

pludmale Minskas centrā. Fonā prezidenta Lukašenko pils // Foto: Juris lorencs

puiši tautiskos kreklos // Foto: Juris lorencs Jaunā Minska // Foto: Juris lorencs

viens no nācijas simboliem – 
stārķis // Foto: Juris lorencs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 2019. gada 10. – 16. septembris10

HarIJS ValDmaNIS, oslo

KruSTvĀrdu MīKLASastādījis kārlIS PēterSoNS

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 33) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Skals. 5. 

traps. 8. komiska. 9. Vī 
botne. 10. Varšava. 12. 
liet. 13. redaktors. 14. 
Da  ka. 17. krekers. 19. ara

 miss. 21. Virza. 23. ko  lektors. 24. 
līventāls. 26. alise. 27. gateris. 
30. kanēlis. 33. lori. 34. Pro
menāde. 35. usma. 38. Slepeni. 
39. krevete. 40. Sīriuss. 41. etaps. 
42. Skate.

Stateniski. 1. Subrete. 2. auts.    
3. Skelets. 4. Direktors. 5. ta  verna. 
6. akrs. 7. Stagari. 9. Vē  lāk. 11. 
arats. 15. Detektors. 16. Valen tīns. 
18. “rigonda”. 20. Stileti. 21. Vār
na. 22. avīze. 25. rieteklis. 27. 
galds. 28. tēr vete. 29. Serviss. 30. 
kodekss.   31. lestene. 32. Slate. 
36. Veca. 37. Seda.

 Līmeniski. 4. Viens no cilvēka 
zobiem. 7. Viens no senajiem 
japāņu dzejas žanriem. 8. aSV 
pavalsts. 9. Vakuuma aparāts ar 
diviem elektrodiem. 10. rubiju 
dzimtas lakstaugs. 11. Vīrieša 
vārds (janvārī). 13. tēls J. raiņa 
lugā “Jāzeps un viņa brāļi”. 18. 
mjanmas lielākā pilsēta. 21. au 
duma krāsošanas paņēmiens.  
23. Pilsēta aSV, teksasas pavalsts 
centrs. 24. uzvaras dieviete grie
ķu mītoloģijā. 25. tuksneša un 
svešzemju dievs ēģiptiešu mīto
loģijā. 26. Itāļu gleznotājs (1888

1978). 28. Neieredzēt. 29. audu 
vai organu bojājumi ārējas ie  dar
bības rezultātā. 34. gari sie vie šu 
apmetņi bez piedurknēm. 35. 
ama  zones pieteka. 37. latviešu 
pedagogs, literāts (18761951). 38. 
laika skaitīšanas sistēma. 39. Valsts 
eiropā. 40. Pareizticīgo svēt bilde. 
41. uz tālu pagātni at  tiecīgs.

Stateniski. 1. Pirmo eiropiešu 
kolonizātoru pēcteči latīņ ame
rikā. 2. Straujā tempā izpildāms 
neliels skaņdarbs. 3. Patoloģis    
ki izaugumi uz auga organiem.   
4. Senegālas galvaspilsēta. 5. 

Sadauzīt. 6. Piecrinde. 12. 
Polītiska partija liel
britanijā (17. – 19. gs.). 14. 
Skrandas. 15. Iekārtas ra 
dioviļņu uztveršanai un 
raidīšanai. 16. liels ūdens 
dzīvnieks. 17. Sermuļu 
dzimtas dzīvnieks. 19. 
Sau les dievs ēģiptiešu mī 
toloģijā. 20. ābolu šķirne. 
22. Starptautiska orga ni
zā cija (abrev.). 23. Vaļņ
vei da pauguri. 27. Izdo
mā jums, nepareiza ziņa. 
30. Nepārnadžu kārtas 
dzīvnieks. 31. lieli buru 
kuģi. 32. Zaķu dzimtas dzīv
nieks. 33. Briežu dzim tas 
dzīvnieks. Iepriekšējā ne 
pa  reizā ieraksta 
izlabošanai. 35. Ieceres. 
36. Franču aktrise (1949). 

1 2

3 4 5 6

7 8

9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21 22 23

24 25

26 27 28

29

30 31 32 33

34 35 36 37

38

39 40

41

latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(lNB) atbalsta biedrība šovasar 
saņēmusi vairākus lielus ziedo
jumus, ko latvijas bibliotēku at 
balstam veltījuši ārvalstīs dzīvo
jošie latvieši. lNB atbalsta bied
rība ir bezpeļņas, sabiedriskā la 
buma organizācija, kas savus lab
darības projektus var īstenot, ti 
kai pateicoties atbalstītājiem, tā 
pēc nozīmīgs ir katrs ziedojums. 
Vairāk nekā 20 gadu darbības 
lai  kā Biedrība ieklausījusies bib
liotēku un lasītāju vajadzībās, tām 
atsaukusies un ar ziedotāju at 
balstu īstenojusi daudzas labda
rības aktīvitātes visā latvijā. 

Šogad jeb lNB simtgades gadā 
Biedrība saņēmusi lielāko ziedo
jumu tās pastāvēšanas vēsturē – 
251 864 eur kā edvīna peniķa 
testamentāro novēlējumu.

29 000 eur ziedojis Mārcis 
egons Baumanis no austrāli 
jas, kurš Biedrības darbu atbalsta 
jau vairākus gadus un kopumā 
ziedojis gandrīz 140 000 eur. 

10 000 eur ziedojums saņemts 
no Līvijas Kalniņas Bukas. 
Ziedotāja vēlējusies, lai šie līdz ek
ļi tiktu izlietoti jaunu, vērtīgu iz 
devumu iegādei un lNB krāju
ma papildināšanai.

Biedrība izsaka pateicību visiem 
atbalstītājiem un ikviena ziedo
tāju vārdu joprojām iemūžina 
gaismas pils interjerā. minēto 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas simtgadē saņemti nozīmīgi 
trimdas latviešu ziedojumi Latvijas bibliotēkām
ziedotāju vārdi jau lasāmi lielajā 
Ziedotāju sienā, kas atrodas ves
tibilā, pie ieejas bibliotēkā, kā     
arī Ziedotāju grāmatā, kas no šī 
ga  da elektroniski pieejama Bied
rības mājaslapā www.gaisma.lv 
un tiek papildināta divas reizes 
gadā. 

Vēlamies pastāstīt par nozīmī
gākajiem 2019. gada darbiem 
Biedrībā. 

Šī gada 31. augustā lNB svi nē
ja savu simtgadi. Biedrība ko  pā 
ar tās ziedotājiem un partneriem 
pasniedza bibliotēkai un lasītā 
jiem lielu un skaistu dāvanu – piln-
veidoto lasītavu bērniem. Bib
lio tēkas jaunākie lasītāji ir prasī
ga auditorija, kas liek sekot līdzi 
laikam un nemitīgi pilnveidoties. 
Pārmaiņas lNB bērnu lasītavā 
notikušas, lai turpinātu bērniem 
un jauniešiem piedāvāt atvērtu, 
mūsdienu un aicinošu vidi, kur 
kvalitātīvi pavadīt laiku ar grā
matu un gūt unikālu lasīšanas 
pieredzi. lasītava pilnveidota, pa 
teicoties ziedotājiem Imantam 
kīnam, Valteram Nollendorfam 
un aS “latvijas Finieris”. Pro jek
tu īstenoja lNB atbalsta biedrī
ba un lNB sadarbībā ar latvijas 
architektu biroju “gaISS”, māk 
slinieci rūtu Briedi un uzņēmu
mu “latvijas Finieris”.

Par godu lNB simtgadei Bied
rība arī gatavo un izdos repre

zentablu izdevumu latviešu un 
angļu valodā par bibliotēkas 
vēs turi, krājumu, architektu un 
archi tektūru, bibliotēkas iespē
jām, pie dāvājumu un veidiem, 
kā tā kalpo sabiedrībai. 

Šogad turpinās arī visu latviju 
aptveroša lasīšanas veicināšanas 
programma pašiem mazākajiem 
bibliotēku apmeklētājiem “Grā-
matu starts”. tajā aicināta pie
dalīties ikviena bibliotēka, lai ie 
pazīstinātu pirmsskolas vecuma 
bērnus ar grāmatu pasauli un 

bibliotēkas piedāvājumu, radītu 
interesi par lasīšanu un rīkotu 
attīstošas nodarbības.

2019. gada septembrī lNB 
atbalsta biedrība klajā laidīs lat
vijā pazīstamās un cienītās rak s t  
nieces  Marinas Koste ņec kas    
at  miņu krājumu  “Мans ХХ 
gadsimts”. tā būs nozīmīga lie
cība par pagājušā gadsimta otrās 
puses notikumiem latvijā, rak stu
ros atmodas laika garu un lat vi
jas neatkarības atjauno šanas pe 
riodu. marina kosteņecka ir vie
na no tautas frontes dibinātājām 
un aktīva cīnītāja par latvijas 
ne  atkarības atjaunošanu lielajā 
polītikā. Viņas biografija cieši sa 
vijusies ar latvijai izšķirošu lai  
ka periodu – neatkarības atjau
nošanu. Vēsturiskie notikumi ie 
tekmējuši rakstnieces radošo un 
personīgo dzīvi un otrādi – ma 
rina kosteņecka bijusi aktīva 
līdzdalībniece valsts vēsturē. tie
ši tādēļ rakstnieces atmiņām un 
dzīves stāstam ir īpaša vērtība. 
Informācija par grāmatu atvēr
šanu un iegādes iespējām sekos. 

Šogad Biedrība  sadarbībā ar 
lNB un žurnālisti liegu Pieši  
ņu aizsāka literāru sarunu cik
lu “Stāsta otra puse”. Sarunas ir 
par un ap grāmatām un to au 
toriem, vēsturiskām un sabied
rībā aktuālām temām, kas atspo
guļotas literārajos darbos, atro
damas lNB krājuma bagātībā 
vai saistās ar rakstnieka personī
bu.  Sarunas notiek reizi mēnesī 
lNB Draugu telpā. Pasākumi ir 
bez maksas. “Stāsta otra puse” ir 
iespēja neformālā gaisotnē sa 
tikt  radošas un iedvesmojošas 
personības latvijā  ar  īpašiem 
dzīvesstāstiem, cilvēkus, kas pie
dzīvojuši īpašus vēsturiskus no 
tikumus vai izmantojuši tos par 
iedvesmu un bazi radošu un li 
terāru darbu radīšanai. Jau noti
kušās sarunas bija veltītas me  
ž abrāļu un trimdas literātūras 
te  matikai, latvijā rakstošiem citu 
tautību autoriem un dažādu pa 
audžu rakstniekiem.

Iedvesmojoties no lNB krā ju
mā rodamajām bagātībām, Bied
rība šovasar izdevusi 2020. gada 
mākslas sienas kalendāru ar 
vācbaltiešu mākslinie ka Vilhel ma 
Zigfrīda Štafenhāgena 19. gad
simta latvijas pilsētu ainavu gra
vīrām. tēlnieks un zīmētājs Šta
fenhāgens (1814 – 1881) dzimis 

un dzīvojis latvijā, savas radošās 
darbības laikā mākslas darbos 
iemūžinājis kurzemes, Vidzemes 
un Igaunijas ainavas un radī
jis  zī mējumu albumu “Baltijas 
skatu kartes”, ar ko kļuva slavens 
visā Baltijā. talantīgais grafiķis ir 
autors daudziem neparasti skais
tiem latvijas piļu un muižu at 
tēliem. kalendāram izmantoti 
unikāli gravīru oriģinālizdevu 
mi, kas glabājas lNB krājumā. 
tā pievienotā vērtība ir iespēja 
skaistos zīmējumus izgriezt, ie 
rāmēt un izmantot interjerā. ka 
lendārā redzamas rīgas, kuldī
gas, Jelgavas, liepājas, Jūrmalas 
un citu latvijas pilsētu vēsturis
kās ainavas. 

kalendārs tāpat kā daudzi citi 
lNB suvenīri, piemiņas lietas    
un grāmatas iegādājamas LNB 
drau gu telpā, ko Biedrība izvei
doja 2017. gadā. Ikviens pirkums 
Draugu telpā ir atbalsts Nacio
nālajai bibliotēkai un bibliotē
kām visā latvijā. 

Visas aktīvitātes Biedrība īste
no, pateicoties ziedotājiem un 
atbalstītājiem latvijā un ārval
stīs. Ziedot Biedrības darbībai, 
iesākto darbu īstenošanai un nā 
kotnes iecerēm iespējams:

• ar kredītkarti: www.gaisma.lv
• Biedrības birojā: gaismas pilī, 

mūkusalas ielā 3, iepriekš piezva
not pa tālruni +371 67843767.

• Bankā
Beneficiary: latvijas Nacionā 

lās bibliotēkas atbalsta biedrība
Registration Nr.: 50008034971
Account Nr. : 
LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank: AS Swed bank
Address: Balasta dambis 15, 
rīga, lV1048, latvija 
BIC/S.W.I.F.T.: HABALV22
Korespondentbanka ASv
DeutSCHe BaNk truSt 

ComPaNY amerICaS, 
New York
aBa/FW: 021001033
Ikvienam ziedotājam joprojām 

ir iespēja atstāt par sevi nezūdošu 
liecību nākamajām paaudzēm, 
iemūžinot savu, savu piederīgo 
vai dzimtas vārdu gaismas pilī – 
pie bibliotēkas auditorijām un 
lasītavām, lielajā ziedotāju sienā, 
plāksnēs pie bibliotēkas plauk
tiem, galdiem un krēsliem un 
Ziedotāju grāmatā. 

Karina pētersone, 
LNB Atbalsta biedrības direktore



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 112019. gada 10. – 16. septembris

BrīvĀ LATvIJA
latvijas reģ. nr. 1144.

rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

redaktore: ligita kovtuna
Brīvā latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, rīga, 
lV1011 (Darba laiks P.,o: 917, Pk.: 913)
tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
lilac Cottage, 18 lauds road, Crick Northants. 
NN6 7tJ. tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

aBoNemeNta makSa:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

to varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no aSV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIa VeStalk 
kontā: aS SeB banka, kods uNlalV2X, nr.: 
lV80uNla0050016243516, ar piezīmi laIkS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā eur 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) eur 60, 
Komerciālie sludinājumi eur 12 par 1 slejas cm. 

atlaides atkārtotām reklāmām.

ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SeB Banka, 

nr.:Lv60uNLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PrIVātSluDINāJumIem:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
Sēru SluDINāJumS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
rīga, lV  1011

tālrunis + 371 67326761
tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
otrdien – 917

Piektdien – 913

kad šī gada pirmajā pusē Jelga 
vā redzēju divas Sandras eglītes 
fotoizstādes, kas stāsta par viņas 
trim ceļojumiem uz pasaules tālo 
nostūri Svālbaru (tīmeklī  ir arī 
cita šī archipelāga nosaukuma 
rakstība – Svalbāra) jeb Špicber
genu, kā mēs to agrāk pazinām, 
viņas fotografijas un stāstījums 
par nesasniedzamās ziemeļu ze 
mes vēsturi, dabu, dzīvniekiem 
mani bezgala apbūra, izraisot no 
žēlu, ka gadu dēļ turp nekad ne 
došos un neredzēšu šo brīnumu 
vietu. Vienlaikus biju priecīgs, ka 
esmu sastapis cilvēku, kurš tik pa 
tiesi, dziļi un bezgala humāni ar šo 
pasauli mani iepazīstina. Šķita, ja 
es par to nekad nebūtu uzzinājis, 
mana planētas izjūta būtu krietni 
vien nabadzīgāka, neatklātu kādas 
īpašas krāsas tās smalkajā, tonāli 
niansētajā krāsziedā. tagad, kad 
iznākusi viņas sarakstītā grāmata 
ar jutīgu fotoaci tvertajām ainām, 
varu šajā ziemeļzemē atkal un 
atkal atgriezties, dodoties virtuālā 
ceļojumā jebkurā brīdī.

Iestājoties par cilvēces zaļo domāšanu
Sandra Eglīte. Ziemeļzeme Svālbara. Autora izdevums, 2019., 240 lpp.

Izdevums veic vairākas ļoti bū 
tiskas funkcijas, uzdevumus. 

Pirmkārt, Sandra eglīte ir kā 
pamatīgs pētnieks, kurš izzina 
visu par ceļojuma galamērķi un 
kurš paralēli ar fotouzņēmumiem 
sīki izstāsta gan ziemeļu zemju 
apgūšanas vēsturi, gan par šī noti
kuma nozīmi vēsturiskā, ekono
miskā un filozofiskā skatījumā no 
tāda cilvēka viedokļa, kam nav 
vienaldzīgs planētas Zemes liktenis.

Viņas redzētā un pārdzīvotā iz 
klāsts ir pasniegts tik grodā un tik 
emocionālā literāri krāšņā valodā, 
ka man, lasītājam, pat liekas, ka, 
paļaudamies uz autores iespaidu 
un vēstījuma patiesumu, šo ledus, 

sniegu un ūdens zemi vēroju pats 
savām acīm, pārdzīvoju ar saviem 
jutekļiem ziemeļu zemes atmo  
s fēru, redzu balto ledus lāču parā
dīšanos un uzvedību, valzirgu lais
košanos, putnu dzīvi šajā pasaules 
malā, vēroju pēc mūsu priekš sta
tiem trūcīgo, bet vienlaikus neiz
protami skaisto augu valsti.

otrkārt, šī grāmata ir ne tikai iz 
zinošs, bet arī mākslas izdevums. 
kaut arī Sandra eglīte ir diplomēta 
mākslas zinātniece, ab  solvējot lat
vi jas mākslas aka dē mi j u, taču vie n
laikus viņa ir prasmīga fotografe. 
aplūkojot viņas fotouzņēmumus, 
gribas teikt, ka viņa ir gleznotāja, 
kuŗas technika ir fotoaparāts, fo 
toobjektīvs. Ikvienā attēlā būtiska 
ir krāsa, precīzāk, jutīgi tverts un 
fiksēts krāsu toņu kopums, toņu 
saskaņa. kaut ko tādu esmu re 
dzējis eduarda kalniņa jūras aina
vās, kuŗās telpu, atmosfēru veido 
līdz simtdaļai tverta toņu simfo
nija. tikpat svarīga Sandras eglītes 
fotografijās ir kompozicija, kas 
padara uzņēmumu par mākslas 

darbu. Skatot veiksmīgākos attē lus, 
šķiet, ka daba palīdz veidot teju vai 
katras bildes iekšējo kārtojumu. 
Niansēti pelēcīgā ainavā ar saules 
nojausmu biezajā miglā telpisku
mu veido ledus josla priekšplānā. 
Citviet mākoņu horizontāles at 
kār to kalnāja ritmu vai ledus rit
mu, pieskaņojas sauszemes mugu
ras izliekumam. Vai ik lappuse 
atklāj autores augsto profesio nā
lismu un prasmi būvēt kadru.

grāmatas veidotāja fotoattēla 
nosaukuma vietā kā skrupulozs 
sausiņš fiksē ne tikai tā uzņem ša
nas dienu, bet arī stundu un pat 
minūti. Šāda matēmatiskā precī
zitāte dažkārt palīdz veidot stāstu, 
bet, no cita skatpunkta ņemot, 
šā  dā veidā Sandra eglīte parāda kā 
šī archipelāga, tā planētas dzī
vumu, tādējādi iestājoties par to, 
lai katrs cilvēks padomā par to, ka 
ļaužu vienaldzības dēļ pamazām 
iet bojā ne tikai Svālbara, bet visa 
Zemeslode.

Māris Brancis

Svinot Latvijas armijas 100. dzimšanas dienu un godinot Lāčplēšu 
dienu 11. novembrī, Saeima aicina latviešu jauniešus visā plašajā pa 
saulē (no 15 līdz 25 gadiem) piedalīties fotokonkursā  “Varoņu spēks”! 

Konkursu rīko Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēr
šanas komisija sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (NBS) 
un Jaunsardzes centru. Tā mērķis ir veicināt jauniešu patriotismu, pie
derību Latvijai un atklāt savu radošumu. 

Lai piedalītos konkursā, jaunietim ir elektroniski jāiesūta paša uz 
ņemtas fotografijas, kas atainotu varoni jebkurā situācijā un tā spēku, 
veicot varoņdarbus Latvijas valsts un līdzcilvēku labā. Katrs konkursa 
dalībnieks var iesniegt ne vairāk kā trīs (3!) digitālās fotografijas, katrai   
no tām pievienojot datus par sevi, darba aprakstu, nepārsniedzot        
300 rakstu zīmes. Iesūtīšanas termiņš – līdz 1. oktobrim pa epastu: 
konkurss@saeima.lv. 

Iesniegto fotografiju vērtēšanā tiks ņemts vērā konkursa dalībnieka 
radošums, ieguldītā darba apjoms, oriģinālitāte un mākslinieciskā kva
litāte. 

Konkursa rezultāti tiks paziņoti 18. oktobrī. Desmit labākos darbus 
iekļaus izstādē, kuŗu atklās Saeimas namā 7. novembrī. Balvā saņems 
tikšanos ar NBS Jūras spēku Patruļkuģu eskadru, ekskursiju pa Saeimas 
namu un viesošanos Saeimas Aizsardzības komisijā. Pārsteiguma bal
vas saņems arī skolotāji, kuŗi mudinājuši jauniešus piedalīties konkursā.

piedalies Lāčplēšu dienai 
veltītā fotokonkursā!

Līdz 27. septembrim eiropas 
Latviešu apvienība (eLA) un 
Latvijas Kultūras akadēmija 
(LKA) aicina piedalīties ap  tau-
jā, kuŗas mērķis ir pirmo reizi 
apzināt ārpus Latvijas dzī vo-
jošu radošo profesiju pār stāvju 
viedokli par darba ie  spējām 
mītnes zemē, sadarbības pie-
redzi ar Latviju un citiem jau-
tājumiem. 

“radošums ir viens no latvijas 
spēka avotiem un attīstības vir  
zī tājiem – gan latvijā, gan ietie
co ties tālu pasaulē līdz ar mūsu 
mākslas, mūzikas, dizaina un 
kul tūras menedžmenta talan
tiem. Sākot otro simtgadi, vēla
mies palīdzēt latvijai apzināt 
savu radošo diasporu, lai rastu 
jaunas iespējas kultūras nozares 
un profesionāļu attīstībai,” ap 
taujas mērķus skaidro eiropas 
latviešu apvienības prezidija 
priekšsēde elīna Pinto. 

anda laķe, latvijas kultūras 
akadēmijas prorektore zināt nis
kajā darbā, papildina: “radošie 
profesionāļi ir būtiskākā kultūr
vides daļa ar īpašu lomu jebkuras 
tautas un valsts izaugsmē. Ir ļoti 
svarīgi apzināt latvijā dzimušo, 
bet ārpus latvijas strādājošo kul
tūras un radošā sektora pārstāvju 
pieredzi ikdienas darbā un ko 
munikācijā, lai kopīgi atklātu 
efektīvākās iespējas sadarbībai, 
ideju apmaiņai un savstarpējam 
atbalstam.” 

Aicina ārvalstīs 
dzīvojošos Latvijas 

radošos profesionāļus 
piedalīties aptaujā par 

sadarbības iespējām
Pētījuma rezultāti 

tiks izmantoti, izstr ā
dājot rekomendācijas 
radošās diasporas po 
lītikai un polītiskajām 

iniciatīvām dažādu sadarbības 
veidu atbalstam. Ik  viens viedok
lis, pieredze un vērtējumi nozī
mīgi padziļinās izpratni par ra 
došās diasporas profesionālo ak 
tīvitāšu iespējām un šķēršļiem, 
kā arī vēlamajām atbalsta ak  
tī vitātēm. Plašāka in  formācija 
par pētījumu un pētī juma aptau
jas anketa atrodama mājaslapā 
www.radi.me. aptauja tiek veik 
ta latvijas kultūras aka dēmijas 
dok torantes Ilzes upat nie ces pro
mocijas darba ietvaros. 

aptauju informātīvi atbalsta 
latvijas kultūras akadēmija, lat
vijas mākslas akadēmija, Jāzepa 
Vītola latvijas mūzikas akadē
mija, latvijas Investīciju un at 
tīstības aģentūra, Nacionālais ki 
nocentrs un citi nozares partneri. 

eiropas latviešu apvienībā 
(ela) apvienojušās 25 latviešu 
un latviešu sadraudzības nevalsts 
organizācijas no 19 eiropas val
stīm ārpus latvijas. ela mērķis 
ir pārstāvēt eiropas latviešu dia
sporas intereses, saskaņot tās 
biedru organizāciju darbību in 
formācijas, latviskās izglītības, 
kultūras un pilsoniskās līdz da lī
bas jomās, kā arī veicināt sa  dar
bī bu starp biedru un radniecī 
gām organizā ci jām. Plašāka in 
for mā cija par ela un radošo 
profe sio nāļu pē  tī jumu at  ro da
ma bied rī bas mājas lapā www.
latvieši.com.

ozolnieku novada Salgales 
pagasta “Aučos” sestdien, 14. sep-
tembrī, plkst.16 laipni gaidīti,   
lai godinātu pirmo Latvijas 
valsts prezidentu Jāni Čaksti 
160 gadu jubilejā. 

Jānim kristapam Čakstem (dzi
mis 1859. gada 14. septembrī) 
“auči” ir dzimtas mājas. Būdams 
jau latvijas Valsts prezidents 
(1922. – 1927.) un kad ar dzīves
biedri Justīni (dzim. Vesere) ģi 
menē jau bija deviņi bērni un klāt 
nāca vēl mazbērni, 1924. gadā tur
pat blakus nolēma celt jaunu mā 
ju. Pats projektēja, bet 1927. gadā, 
kad māja bija gatava, pēkšņi tika 
aizsaukts mūžībā. 

kad latvija tika okupēta, Čakstu 
kuplā ģimene devās uz Zviedriju. 

Jāņa Čakstes vecākais dēls Jānis 

“Aučos” godinās 
pirmo Latvijas 

prezidentu J. Čaksti
konstantīns Čakste ar meitu kris
tīni un dēlu kārli pirmo reizi uz 
latviju atbrauca 1989. gadā, “au 
čos” dzīvoja sveši ļaudis. 1995. ga  dā 
atguva dzimtas īpašumu, bet   
1999. gadā jau atjaunotajā namā     
J. Čakstes 140. dzimšanas dienā 
atklāja ekspozīciju par prezidenta 
dzīvi, darbību un dzimtu. 

Par godu latvijas Simtgadei, 
pērn atjaunotajā bijušajā kalpu 
mājā tika atvērta jauna memoriālā 
mūzeja ekspozīcija “Personība. 
Demokratija. Dzimta”. 

Bet 14. septembrī uz latvijas 
Valsts pirmā prezidenta Jāņa Čak 
s tes godināšanu 160 gadu ju  bilejā 
viesus laipni gaidīs viņa mazmaz
meita un “auču” saimniece kristī
ne Čakste ar kuplo saimi. 

valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 34 (1596) 2019. gada 10. – 16. septembris12

S p o r T S   S p o r T S    S p o r T S

pA z I ņ o J u M I
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Annabergā, pils kapelā, 531275 
Bonn, Annaberger Str. 400, svētdien, 
22. septembrī, plkst. 15 dievkalpo
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu 
vadīs mācītāja gita Putce. Pēc dievkal
pojuma sadraudzīga tikšanās pie kafi
jas galda.

LCM, Salzmannstr. 152, 48159 
Müns ter, 29. septembrī plkst. 10.30 
dievkalpojums. kalpos prāvests klāvs 
Bērziņš. Parallēli dievkalpojumam 
svētdienskoliņa bērniem ar Dinu. Pēc 
dievkalpojuma kafija ar līdzatnestiem 
našķiem. Visi mīļi gaidīti!

esslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, svētdien,  
22. septembrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums. māc. elmārs ernsts 
rozītis. Sekos kafijas galds draudzes 
telpās, līdz ar draudzes sapulci. 

vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 5. oktobrī, 
plkst. 13.30 Pļaujas svētku dievkalpo
jums. māc. elmārs ernsts rozītis un 
mūsu jaunais iecirkņa mācītājs ro   

LATvIJA
rīgas evaņģeliskajā draudzē rīgā, 

akas ielā 13, svētdien, 22. septem brī 
plkst. 13, 13. oktobrī plkst. 13 (ar ka 
fijas galdu un svētdie nas skolu), 31. 
oktobrī plkst.13.

vĀCIJA
DIeVkalPoJumI
Frankfurtē pie Mainas, emmaus 

draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo
jums 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs rolands ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

oldenburgā, ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
15. septembrī plkst. 11 dievkalpo
jums ar bērnu kristīšanu. kalpo diak. 
l. urdze, pie ērģelēm Dr. a. rosen

 l ands eimanis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās – kā arvien, arī bērni 
laipni aicināti. 

štutgartē, Vecās Pils kapellā, Schlos-
skirche, Am Schillerplatz, svētdien,       
6. oktobrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu. māc. 
elmārs ernsts rozītis. Sekos draudzes 
sapulce senās sakristejas telpās, drau
dzes pēcpusdienas ietvaros.

Memmingenā, kristus baznīcā, 
Dunantstr. 8, svētdien, 13. oktobrī, 
plkst. 11.15 Pļaujas svētku dievkalpo
jums. māc. elmārs ernsts rozītis. 
Sekos kafijas galds draudzes namā.

ANGLIJA
DIeVkalPoJumI
vIduSANGLIJAS drAudze, 

māc. V. Vāvere
“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 

Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     
22. septembrī, plkst.10 Pļaujas svētku 
dievkalpojums.

zIeMeĻANGLIJAS drAudze, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, 
svētdien, 15. septembrī, plkst.11 
dievkalpojums.

zvIedrIJA
Izrāde “SILvIJA” Igauņu namā, 

Walllingatan 34, 2. stāvā, 21. sep tem-
brī plkst. 16. Būsim atkal kopā un 
dzīvosim līdzi, kā aktieri – V. Šoriņš, 
a. ozoliņa, e. Skulte, D. makovska,      
I. Puga radījuši stāstu par mīlestības, 
ģimenes un dabas nozīmi mūsu dzīvē. 
Izrādes režisors V. Šoriņš, komponists 
V. Zilveris, iestudējuma mākslinieks   
J. Jansons. Pēc izrādes Stokholmas no 
daļas valde aicinās uz kopīgu kafijas 
galdu kopā ar izrādes aktieriem Zla 
telpās. Informācija un vietu rezervā
cija (iemaksājot). Piesakies jau tagad, 
rakstot judiite.zilicka@gmail.com

aicina Zla Stokholmas nodaļas 

val de www.zla.se Saziņai ar Zla 
Stokholmas nodaļas valdi: stokholmas.
nodala@zla.se

***
Stokholmas ev. lut. draudzē 

zviedrijā svētdien, 22. septembrī, 
diev kalpojums plkst. 14. Pēc dievkal
pojuma draudzes Padomes sēde. Svēt
dien, 6. oktobrī, plkst. 14 Pļau jas svēt
ku dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
tradicionālā loterija.

upsalas draudzē sestdien, 5. ok -
tobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku diev
kalpojums Vindhems baznīcā.

pIrMAIS LATvIJAS 
SporTISTS, KAS pĀrpeLd 

LAMANšu!
Divās olimpiskajās spēlēs startē

jušais latvijas peldētājs valērijs 
Kalmikovs svētdienas, 8. sep tem
bŗa, vakarā uzsāka peldējumu pāri 
lamanša šaurumam, bet agrā pirm
dienas rītā viņš kļuva par pirmo 
latvijas sportistu, kuŗš spējis veikt 
šo distanci.

kā vēsta kalmikova Facebook 
profilā ievietotā informācija, spor
tists peldējumu veica, kad gaisa 
temperātūra bija aptuveni +18 līdz 
+19 gradi pēc Celsija, bet ūdens 
temperātūra sasniedza +19 gradu 
atzīmi. kalmikovs  15 kilometrus 
veica trijās stundās un 50 minūtēs, 
bet septiņus kilometrus vēlāk viņš 
ūdenī bija pavadījis jau piecas 
stundas un 46 minūtes. ap pulk
sten vieniem naktī pēc vietējā lai
ka kalmikovs bija veicis 28,23 ki 
lometrus, bet gaiss jau bija atdzisis 
līdz +15 gradiem, kamēr ūdens 
temperātūra aizvien turējās +19 
gradu robežās. atlikušo distanci – 
nedaudz vairāk nekā 32 kilometri – 
kalmikovs nopeldēja bez problē
mām, krastu sasniedzot īsi pirms 
pieciem rītā, finišēdams ar laiku 
11 stundas un 13 minūtes. līdz ar 
to peldētājs kļuvis par pirmo lat
vijas sportistu, kurš pārpeldējis 
lamanša šaurumu.

Valērijs kalmikovs dzīvo aus  
t rā lijā. Pirms lamanša peldējuma 
kalmikovs “iesildījās”, kā pirmais 
nopeldot apkārt lielajai kepela 
salai. Par šo peldējumu sportists 
stāstīja: “tā vieta ir kā paradīze, 
neviens nebija peldējis, jo tur ir 
atklātais okeans un cilvēki baidās 
no haizivīm. Viss noritēja labi, 
20,2 kilometrus veicu nepilnās 
piecās stundās, un sajūta bija, ka 
varu peldēt vēl. ūdens bija silts – 
19,20 gradi. Domāju, ka lamanšā 
būs vēsāks.”

No Valērija Kalmikova vizīt kar-
tes. Dzimis 1973. gadā. Par latvi
jas čempionu kļuvis 96 reizes, sa 
sniedzis latvijas rekordus 38 rei
zes. Piedalījies olimpiskajās spēlēs 
atlantā 1996. un Sidnejā 2000. 
gadā. atlantā 200 m brasa pel  
dē jumā labākais latvijas peldētā 
ju  rezultāts olimpiskajās spēlēs 
pēc valsts neatkarības atgūšanas.  
Piek tā vieta eiropas čempionātā 
2000. gadā. absolvējis Nebraskas 
linkolna universitāti aSV.       

RIgA ghetto uzvAr 
MANILAS 3x3 BASKeTBoLA 

TurNīrĀ
latvijas 3x3 basketbola koman

da Riga Ghetto ar kārli Paudu 
lasmani, edgaru krūmiņu, Nauri 
miezi un artūru Strēlnieku sa 
stāvā izcīnīja pirmo vietu Filipīnu 
galvaspilsētā manilā notiekošajā 
3x3 Challenger seriāla turnīrā. gru
pas turnīra pirmajā spēlē rīdzi     
nie ki ar 17:13 pārspēja Čechijas 
komandu Humpolec, bet otrajā ar 
22:15 – mājinieku komandu Ba -
langa, izcīnot pirmo vietu grupā 
un iekļūstot izslēgšanas turnīrā.

Artūrs Strēlnieks uzbrūk gro-
zam //  Foto: FIBA

LĒKšANAS dISCIpLīNu 
FeSTIvĀLĀ KošICē

latvijas vieglatlēti izcīnīja god
algotas vietas tāllēkšanas un trīs
soļlēkšanas disciplīnās. otro vietu 
deviņu sportistu vidū tāllēkšanā 
ieguva Lauma Grīva, kuŗa ar la 

bākajā mēģinājumā sasniegtajiem 
6,18 metriem zaudēja vienīgi ek 
vadorietei Julianai angulo, kuŗa 
aizlēca 11 centimetrus tālāk.

Vīriešiem trešo vietu šajā dis
ciplīnā deviņu lēcēju konkurencē 
izcīnīja Jānis Leitis, kuŗš pēdējā 
mēģinājumā ar 7,57 m tālu lēcienu 
pakāpās no ceturtās vietas uz tre šo. 

Jānis Leitis

Viņu apsteidza divi britu spor
tisti. uzvarēja ar 7,70 m tālu lē 
cienu Dens Brembls, bet piecus 
centimetrus tālāk par leiti aizlēca 
Ferons Seijerss. trīssoļlēkšanā tre
šo vietu četru lēcēju vidū ieguva 
laumas māsa Māra Grīva, kuŗa 
ar 12,80 metrus tālu trešo lēcienu 
piekāpās amerikānietei oliverai 
Imani, kas iespēja 13,43 metrus, 
un mājiniecei Danai Veldakovai, 
kuŗa aizlēca sešus centimetrus 
tālāk par grīvu.

FuTBoLS
JoproJĀM NeveIKSMJu 

JoSLĀ
Pēc pārtraukuma atsākušās ei 

ropas futbola čempionāta kvali fi
kācijas spēles. latvijas vienība aiz
vadīja izbraukuma spēli pret aus
t rijas vienību.  

Austrija – Latvija 6:0 (2:0). 
latvijas futbola izlase Zalcburgā 
2020. gada eiropas čempionāta 
kvalifikācijas spēlē zaudēja aus  
t rijas vienībai. latvijas futbola iz 
lase atkārtojusi savu lielāko zau
dējumu pēc neatkarības atjauno
šanas. Pirms pieciem gadiem ar 
0:6 tika kapitulēts Nīderlandei. 
mūsu izlasē trūkst prasmīgu spē
lētāju, kuŗi biežāk saspēlētos un 
pieturētu bumbu, nevis visu laiku 
skraidītu pa laukumu, pēc pie dzī
votā zaudējuma pēcspēles preses 
konferencē sacīja latvijas futbola 

izlases galvenais treneris Slaviša 
Stojanovičs. 

SAGrĀveS NeBIJA, BeT 
puNKTu NAv

Latvija – ziemeļmaķedonija 
0:2 (0:2). Pirms spēles rīgā uz 
izlases nometni  tika izsaukts Lie-
pājas pussargs Jānis Ikaunieks. 
Viņš pievienojās komandai, lai 
stiprinātu tās cīņassparu. 

Latvija (tumšajos tērpos) ‒ zie-
meļmaķedonija. Spēles mo  ments.

Spēle aizritēja saturīgāk nekā 
iepriekš pret austrijas vienību. 
Parādījās viena otra laba kombi
nācija, bija pat  reālas iespējas pār
spēt pretinieku vārtsargu, tomēr 
tās netika izmantotas. Ziemeļ
maķedonijas futbolisti sākumā 
guva divus vārtus, bet mūsējie 
palika “sausā”.  līdz ar to turnīra 
tabulā mūsu futbolisti ir pēdējā 
vietā ar vieniem gūtiem vārtiem. 

*
latvijas čempionvienība Rīga 

FC Skonto stadionā ueFa eiropas 
līgas play-off  kārtas atbildes spēlē, 
ar rezultātu 1:0 (0:0) uzvarēja FC 
Kobenhavn no Dānijas. lai iekļūtu 
līgas pamatturnīrā, bija vajadzīga 
uzvara ar lielāku vārtu starpību.

Pirmajā spēlē Rīga izbraukumā 
zaudēja ar rezultātu 1:3 (1:1). tas 
nozīmēja, ka rīdziniekiem atbildes 
spēlē bija nepieciešams vismaz 
divu vārtu pārsvars. uzvarot ar 
rezultātu 2:0, Riga FC iekļūtu 
ueFa eiropas līgas grupu turnīrā, 
bet uzvaras gadījumā  ar 3:1 būtu 
vajadzīgs papildlaiks.

MoToSporTS
Blakusvāģu motokrosa kantē

tājs kaspars Stupelis kopā ar nī 
derlandiešu pilotu etjēnu Baksu 
pasaules čempionāta 13. posmā 
geņonā (Francijā) pirmajā brau
cienā nodrošināja sev pasaules 
čempiona titulu.

Baksa/Stupeļa ekipāža uzvarēja 
pirmajā braucienā, bet viņu sīvā
kais konkurents beļģis marvins 
Vanlušens bija sestais, kā rezultātā 
Nīderlandes un latvijas duets 
kļuva par čempioniem. abas eki
pāžas kopvērtējumā šķir 75 pun  
k ti – tik, cik var iegūt sezonas at 
likušajos trīs braucienos –, taču 
Vanlušens vairs nevar apsteigt 
Baksu uzvarētajos braucienos. 
Igauņu pilots kerts Variks ar lat
viešu kantētāju lauri Daideru 
pirmajā braucienā nefinišēja, bet 
otrajā izcīnīja trešo vietu. kop
vērtējumā viņiem 11. vieta.  

*
latvijas vadošais motokrosa 

brau cējs pauls Jonass no Rockstar 
Energy Husqvarna  komandas iz 
cīnīja trešo vietu sezonas 17. pos
mā – turcijas Grand Prix – pres
tižākajā mXgP klasē.

Jonass pirmajā braucienā bija 
otrais, bet otrajā finišēja piektajā 
vietā, kas summā deva 38 punk
tus. latvijas motosportists uz goda 
pjedestala kāpa trešo reizi sezonā 
un otrajā  posmā pēc kārtas.

dĀMu BoKSS
latvijas boksere Beatrise ro -

zentāle Sofijā eiropas jaunatnes 
čempionāta ceturtdaļfinālā  palika 
soli no medaļas.

Beatrise rozentāle (centrā) un 
Jekaterina Marčenko (pa labi) //  
Foto: latvijas Boksa federācija

rozentāle svara katēgorijā līdz 
64 kilogramiem ar minimālu 
rezultātu pēc punktiem ar 2:3 zau
dēja  Somijas pārstāvei evelīnai 
taimi. Divi tiesneši lēma, ka ro 
zentāle uzvarējusi ar 30:27 un 
29:28, bet pārējie trīs atdeva uzva
ru pretiniecei. Pirmajā raundā 
tiesneši vairāk atdeva priekšroku 
latvietei, abos pārējos raundos – 
somietei. uzvara rozentālei būtu 
devusi vismaz bronzas medaļu.

p. KarlsonsLauma Grīva


